
ISSN 1691-6158

2021. gada
FEBRUĀRIS
Nr.2 (198)

Pamatojoties uz Iedzī-
votāju reģistra datiem, 
apkopoti Jelgavas no-
vada iedzīvotāju demo-
grāfiskie rādītāji pērn. 
Jelgavas novada Dzimt-
sarakstu nodaļā 2020. 
gadā reģistrētas 85 
laulības, 120 dzimšanas 
un 238 miršanas ieraksti. 
Salīdzinot ar 2019. gadu, 
pagājušajā gadā laulī-
bu un dzimšanas faktu 
reģistrēts mazāk, taču, 
salīdzinot ar iepriekšē-
jiem gadiem, mazāk bijis 
arī miršanas faktu.

Saskaņā ar Iedzīvotāju reģistra 
datiem uz 2020. gada 7. janvāri 
Jelgavas novadā deklarēti 23 139 
iedzīvotāji. Salīdzinot ar situāciju 
2019. gada janvārī, iedzīvotāju 
skaits Jelgavas novadā samazinājies 
par 191 cilvēku. Tas izskaidrojams 
ar straujo iedzīvotāju kustību 
(deklarēšanos citās pašvaldībās), 
kā arī statistikas attiecību starp re-
ģistrētajiem miršanas un dzimšanas 
gadījumiem.  

Jelgavas novada administratīvo 
teritoriju pašlaik veido 13 pagasti. 
Statistika atklāj, ka apdzīvotākie 
novada pagasti ir Glūda, Jaun
svirlauka, Līvbērze, Kalnciems 
un Eleja. Elejas pagastā ir 2039 
iedzīvotāji, Glūdas pagastā – 2724, 
Jaunsvirlaukas pagastā – 2655, 
Kalnciema pagastā – 2047, Liel-
platones pagastā – 738, Līvbērzes 
pagastā – 2118, Platones pagastā 
– 1423, Sesavas pagastā – 1501, 
Svētes pagastā – 1789, Valgundes 
pagastā – 1805, Vilces pagastā – 
1499, Vircavas pagastā – 1393, 
Zaļenieku pagastā – 1408. 

2020. gadā Jelgavas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 
120 dzimšanas reģistri, no tiem 54 
– ar paternitātes atzīšanu. Pirmo 
bērniņu sagaidījušas 45 ģimenes, 
33 ģimenēs sagaidīts otrais bērniņš, 
25 – trešais. Ar ceturto bērniņu 
kuplākas kļuvušas astoņas ģimenes, 
piektais bērniņš piedzimis sešās 
ģimenēs, sestais – divās, bet vienā 
ģimenē sagaidīts astotais mazulis. 

Pie diviem vārdiem tikuši sep-
tiņi jaundzimušie. Interesantākie 
vārdi: Leila, Daiva, Renē, Braens. 
Savukārt populārākie bērnu vārdi 
Jelgavas novadā zēniem ir Kristers 
un Emīls, meitenēm – Anna, Grie-
ta, Gabriela un Sofija. 

Jelgavas novada Dzimtsarakstu 
nodaļā pērn reģistrētas 85 laulības. 
Salīdzinot ar 2019. gadu, pagājušajā 
gadā reģistrēts par 12 laulībām 
mazāk. No 85 laulībām 17 noslēgtas 
baznīcā. Savukārt izbraukuma lau-
lībās jāvārdu viens otram teikuši 28 
pāri. Populārākās izbraukuma lau-
lību vietas novadā ir Elejas muižas 
tējas namiņš un Abgunstes muiža.

Viens no reģistrētajiem civil-
stāvokļa aktiem ir arī miršana. 
Jelgavas novada Dzimtsarakstu 
nodaļā pērn reģistrēti 238 miršanas 
fakti. Salīdzinājumam – 2019. gadā 
miršanas faktu bija par 62 vairāk.

JNZ

Dzimtsarakstu 
nodaļā pērn 
reģistrēts 
mazāk ierakstu

3.lpp.3.lpp.

2021. gada novada 
budžets – 35 915 094 eiro

Šā gada budžetu raksturo

Rūpīgi pārdomātas investīcijas, 
samazinot aizņēmumu apjomu

Pirmajā pusgadā atteikšanās no 
publiskiem pasākumiem par labu 
saimnieciskiem ieguldījumiem pagastos

Pārdomāti investīciju projekti

Ieguldījumi IT jomā gan izglītības 
iestādēs, gan pašvaldības iestādēs

Apstiprināto un iesākto ES finansēto 
projektu turpināšana

Plašāk lasiet 4.–5. lpp.

1. janvārī stājās spēkā būtiski valdības lēmumi, kas 
nosaka vienotu sociālās palīdzības sniegšanas kār-
tību visā valstī un ir labvēlīgāki neaizsargātākajām 
iedzīvotāju grupām. Līdzsvarojot atbalsta veidus 
pašvaldībās, pieņemts lēmums, piemēram, palieli-
nāt garantēto minimālo ienākumu līmeņa slieksni, 
mainīt trūcīgās un maznodrošinātās personas (ģi-
menes) statusa noteikšanas kārtību, veikt izmaiņas 
pabalstu apmēros pilngadību sasniegušiem bērniem 
ārpusģimenes aprūpē. Šie valdības lēmumi ir sais-
toši katrai pašvaldībai, pārskatot savus saistošos 
noteikumus un to atbilstību jaunajiem noteikumiem.

Lai iedzīvotājiem Jelgavas novadā nodrošinātu ērtāku 
pašvaldības pakalpojumu saņemšanu attālināti, sa-
mazinātu pakalpojumu sniegšanas termiņu un atvieg-
lotu administratīvo slogu, pašvaldība uzsākusi realizēt 
vērienīgu sakaru infrastruktūras uzlabošanas projektu. 
Pirmie iepirkumi izsludināti jau pērnruden, tomēr lielā-
kie darbi noritēs šogad. Ieguldot 700 000 eiro, iecerēts 
palielināt un optimizēt interneta pieslēgumu resursus 
pagastos, uzlabot lokālos datortīklus, izveidot jaunu 
datu tīklu, tajā skaitā bezvadu, pārvaldības infrastruk-
tūru. Prognozētais lietotāju skaits, kas izmantos attāli-
nāta darba risinājumus, būs ap 800 lietotāju. 

Novadā uzsākta plaša sakaru 
infrastruktūras uzlabošana

Mainīti nosacījumi sociālās 
palīdzības saņemšanai

Projekts «Attālinātas darba vides 
attīstīšana Jelgavas novada pašvaldībā 
attālināto pakalpojumu nodrošinā-
šanai» Jelgavas novada pašvaldībā 
aizsākās 2020. gada septembrī. Līdz 
2021. gada beigām paredzēts īstenot 
piecas dažādas aktivitātes: interneta 
pieslēgumu kapacitātes palielināša-
nu, lokālo datortīklu, komutācijas 
mezglu resursu un Jelgavas novada 
pašvaldības datu centra kapacitātes 
palielināšanu, bezvadu datortīklu 
(Wi-fi) attīstīšanu un pārvaldīšanu, 
attālinātā darba rīka «MS Teams» 
ieviešanu un attīstīšanu, kā arī pare-
dzēts iegādāties un ieviest IT drošības 
pārvaldības notikumu žurnālu. 

«Sadarbībā ar informācijas un 
komunikācijas tehnoloģiju uzņēmu-
mu «TET» pašvaldībā pakāpeniski 
tiek uzlabots interneta pieslēguma 
ātrums. Kopumā projektā paredzēts 
uzlabot interneta pieslēgumu 61 
Jelgavas novada pašvaldības ēkai, 

akcentu liekot uz izglītības iestādēm. 
Visiem pieslēgumiem tiks nodroši-
nāta vienota pārvaldība, fiksētas IP 
adreses, vienota diennakts pakalpo-
juma uzraudzība un tehniskā atbalsta 
serviss. Līdz šim veikta arī iestāžu 
interneta pieslēgumu apsekošana 
un izvērtētas iespējas to uzlabošanai. 
Būtiski uzlabojumi plānoti Aizupes 
pamatskolā un Lielplatones pamat-
skolāatbalsta centrā, kur iepriekš 
nebija iespējams nodrošināt mūsdie-
nu vajadzībām atbilstošu pieslēgumu. 
Tāpat šobrīd ir iegādāta atbilstoša 
aparatūra un programmatūra, lai no-
vadā ieviestu centralizētu datortīklu 
uzraudzības risinājumu. Paredzēts, 
ka pārvaldības risinājums nodrošinās 
vismaz 10 000 aktīvo tīkla iekārtu 
centralizēta monitoringa iespējas,» 
skaidro Jelgavas novada pašvaldības 
Informācijas tehnoloģiju nodaļas 
vadītājs Kārlis Kindzulis. 

Saeima 2020. gada 24. novem-
brī pieņēma likumu «Grozījumi 
Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likumā», kas stājās 
spēkā 2021. gada 1. janvārī. Tas 
nodrošina iespējas zemu ienākumu 
mājsaimniecībām izmantot savas 
sociālās tiesības vismaz minimālā 
apmērā visā valsts teritorijā, tāpat 
noteikti vienoti principi mājsaim-
niecības materiālās situācijas 
noteikšanai un pamata pabalstu 
piešķiršanai. Līdz ar to pašval-
dībām vairs nav pilnvarojuma 
noteikt atšķirīgus kritērijus māj-
saimniecības materiālās situācijas 
izvērtēšanai.

«Šobrīd Jelgavas novadā spēkā 
esošie saistošie noteikumi paredz 
maznodrošinātas mājsaimniecī-
bas noteikšanai piemērot valstī 
noteikto sociālā nodrošinājuma 
pabalsta apmēru, nosakot to četr-
kāršā apmērā, kas, stājoties spēkā 

grozījumiem Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likumā, 
pārsniegtu pieļaujamo slieksni. 
Izmantojot likumā noteikto piln-
varojumu, domes deputāti janvāra 
domes sēdē pieņēma lēmumu, kas 
paredz palielināt ienākumu slieks-
ni maznodrošinātām personām 
no līdzšinējiem 256,12 eiro līdz 
436 eiro pirmajai vai vienīgajai 
personai mājsaimniecībā un 305 
eiro pārējiem ģimenes locekļiem,» 
skaidro Jelgavas novada pašval-
dības Sociālā dienesta vadītāja 
Ilze Āna.  

Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likums nosaka trūcīgas 
mājsaimniecības ienākumu slieksni, 
bet pašvaldībām ir tiesības noteikt 
maznodrošinātas mājsaimniecības 
ienākumu slieksni, nosakot mak-
simālo līmeni atbilstoši Latvijas 
izvēlētajai ekvivalences skalai.



Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 8. martā pulksten 
10 Valgundes pagasta pārvaldē Celtnieku ielā 35, Valgundē, 
Valgundes pagastā, Jelgavas novadā, rīko atkārtotu atklātu 
mutisko izsoli nekustamajam īpašumam «Pienenes» Valgun-
des pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.54860130723, 
kas sastāv no neapbūvētas lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes vienības 0,33 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
54860130276. Izsoles sākumcena – 960 EUR, izsoles solis – 
50 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 96 EUR un izsoles dalības maksa 50 
EUR. Pieteikums par dalību izsolē jāiesniedz Valgundes pagasta 
pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2021. gada 4. marta pulksten 16. 
Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 8. martā pulksten 
10.30 Valgundes pagasta pārvaldē Celtnieku ielā 35, Valgundē, 
Valgundes pagastā, Jelgavas novadā, rīko atkārtotu atklātu mu-
tisko izsoli nekustamajam īpašumam «Upesliepas» Valgundes 
pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.54860130104, kas 
sastāv no trim neapbūvētām lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes vienībām – 0,9384 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
54860130217, 1,2060 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
54860130219 un 1,3223 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
54860130314. Izsoles sākumcena – 10 880 EUR, izsoles solis – 
500 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jā-
iemaksā drošības nauda 1088 EUR un izsoles dalības maksa 50 
EUR. Pieteikums par dalību izsolē jāiesniedz Valgundes pagasta 
pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2021. gada 4. marta pulksten 16. 
Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 8. martā pulksten 
11 Valgundes pagasta pārvaldē Celtnieku ielā 35, Valgundē, 
Valgundes pagastā, Jelgavas novadā, rīko atkārtotu atklātu 
mutisko izsoli nekustamajam īpašumam «Spilves» Valgundes 
pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.54860130721, 
kas sastāv no neapbūvētas lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes vienības 2,03 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
54860130449. Izsoles sākumcena – 5840 EUR, izsoles solis – 
300 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 584 EUR un izsoles dalības maksa 50 
EUR. Pieteikums par dalību izsolē jāiesniedz Valgundes pagasta 
pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2021. gada 4. marta pulksten 16. 
Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 8. martā pulksten 
11.30 Valgundes pagasta pārvaldē Celtnieku ielā 35, Valgun-
dē, Valgundes pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisko 
izsoli nekustamajam īpašumam «Gārņi» Valgundes pagastā, 
Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.54860060054, kas sastāv 
no neapbūvētas zemes vienības 1,13 ha platībā ar kadastra 
apzīmējumu 54860060054. Izsoles sākumcena – 5800 EUR, 
izsoles solis – 300 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas pie-
dalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 580 EUR un izsoles 
dalības maksa 50 EUR. Pieteikums par dalību izsolē jāiesniedz 
Valgundes pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2021. gada 4. 
marta pulksten 16. Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē 
www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 8. martā pulksten 
13 Glūdas pagasta pārvaldē Skolas ielā 3, Nākotnē, Glūdas 
pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisko izsoli nekusta-
majam īpašumam «Jutas» Glūdas pagastā, Jelgavas novadā, 
ar kadastra Nr.54520010057, kas sastāv no neapbūvētas 
lauksaimniecībā izmantojamās zemes vienības 2,2 ha platībā ar 
kadastra apzīmējumu 54520010057. Izsoles sākumcena – 14 
000 EUR, izsoles solis – 500 EUR. Visiem pretendentiem, kuri 
vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 1400 EUR 
un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pieteikums par dalību izsolē 
jāiesniedz Glūdas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2021. gada 
3. marta pulksten 17. Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē 
www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 10. martā pulksten 
10 Elejas pagasta pārvaldē Dārza ielā 5, Elejā, Elejas pagastā, 
Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisko izsoli dzīvokļa īpašumam 
Dārza iela 13 – 13 Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā, 
kadastra Nr.54489000680, kas sastāv no dzīvokļa 69,3 m² 
platībā, kopīpašuma 640/14118 domājamām daļām no dzīvo-
jamās ēkas ar kadastra apzīmējumu 54480060558001, zemes 
ar kadastra apzīmējumu 54480060558. Izsoles sākumcena – 
3520 EUR, izsoles solis – 100 EUR. Visiem pretendentiem, kuri 
vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 352 EUR 
un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pieteikums par dalību izsolē 
jāiesniedz Elejas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2021. gada 
9. marta pulksten 16. Objektu apskatīt var, iepriekš sazinoties 
pa tālruni 28296031. Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē 
www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 11. martā pulksten 9 
Līvbērzes pagasta pārvaldē Jelgavas ielā 9A, Līvbērzē, Līvbērzes 
pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisko atkārtoto otro 
izsoli nekustamajam īpašumam «Plūmītes» Līvbērzes pagastā, 
Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.54620090161, kas sastāv no 
neapbūvētas lauksaimniecībā izmantojamās zemes vienības 
5,13 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 54620090090. Izso-
les sākumcena – 25 440 EUR, izsoles solis – 800 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības 
nauda 2544 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pieteikums 
par dalību izsolei jāiesniedz Līvbērzes pagasta pārvaldē ne vēlāk 
kā līdz 2021. gada 8. marta pulksten 17. Izsoles noteikumi 
publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 18. martā pulksten 
9 Elejas pagasta pārvaldē Dārza ielā 5, Elejā, Elejas pagastā, 
Jelgavas novadā, rīko atklātu atkārtotu sesto mutisko izsoli ar 
lejupejošu soli dzīvokļa īpašumam Celtniecības iela 18 – 1 Elejā, 

Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā, 2020. gada 29. decembra (protokols Nr.25, 27.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.15
«Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības 

2019. gada 25. septembra saistošajos noteikumos Nr.7 
«Par pašvaldības nodevām Jelgavas novadā»» 

Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 14. panta pirmās daļas 3. punktu 
un 21. panta pirmās daļas 15. punktu, likuma «Par nodokļiem un nodevām»
12. panta pirmo daļu, Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija noteikumu Nr.480 
«Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas» 3., 
9. un 16.1 punktu

Izdarīt grozījumus Jelgavas novada pašvaldības 2019. gada 25. septembra 
saistošajos noteikumos Nr.7 «Par pašvaldības nodevām Jelgavas novadā»:

1. papildināt VIII. nodaļu ar 23. punktu šādā redakcijā: «23. Saistošo noteikumu 
9. punktu nepiemēro no 2021. gada 1. janvāra līdz 2021. gada 30. jūnijam.»

2. papildināt VIII. nodaļu ar 24. punktu šādā redakcijā: «24. Jelgavas novada 
pašvaldība atmaksā nodevu, kura apmaksāta par izsniegtās tirdzniecības atļau-
jas darbības termiņu no 2021. gada 1. janvāra līdz 2021. gada 30. jūnijam. Lai 
saņemtu nodevas atmaksu, atļaujas saņēmējs Jelgavas novada domē iesniedz 
iesniegumu, norādot attiecīgu informāciju pašvaldības nodevas atmaksai. Ja 
nodevas apmaksa veikta skaidrā naudā, iesniegumam papildus pievieno čeku 
par nodevas apmaksu. Jelgavas novada pašvaldība atmaksā nodevu viena 
mēneša laikā no iesnieguma saņemšanas brīža.»

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Jelgavas novada pašvaldības 

saistošajiem noteikumiem Nr.15
«Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības 

2019. gada 25. septembra saistošajos noteikumos Nr.7 
«Par pašvaldības nodevām Jelgavas novadā»»

1. Projekta nepieciešamības pamatojums 
Saskaņā ar Ministru kabineta 2020. gada 6. novembra rīkojuma Nr.655 «Par 
ārkārtējās situācijas izsludināšanu» 1. punktu no 2019. gada 9. novembra visā 
valsts teritorijā izsludināta ārkārtējā situācija. Ņemot vērā ārkārtējās situācijas laikā 
noteiktos epidemioloģiskos ierobežojumus, ir kritiski samazinājusies iedzīvotāju un 
tūristu plūsma Jelgavas novadā. Tādēļ ir nepieciešami atbalsta pasākumi uzņēmē-
jiem, atbrīvojot no pašvaldības nodevas maksas par tirdzniecību publiskās vietās.

2. Īss projekta satura izklāsts
Saistošie noteikumi paredz uz laiku no 2021. gada 1. janvāra līdz 2021. gada 
30. jūnijam apturēt Jelgavas novada pašvaldības 2020. gada 25. septembra 
saistošo noteikumu Nr.7 «Par pašvaldības nodevām Jelgavas novadā» 9. punkta 
darbību, kas nosaka pašvaldības nodevas likmi par tirdzniecību publiskās vietās.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu 
Ņemot vērā, ka 2020. gadā veikti pašvaldības nodevas maksājumi par tirdznie-
cību publiskās vietās 4078 EUR apmērā, potenciālā ietekme uz budžetu 2021. 
gadā varētu būt aptuveni 2000 EUR.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā
Saistošie noteikumi labvēlīgi ietekmē uzņēmējdarbību, jo paredz uz noteiktu laiku 
atbrīvot no pašvaldības nodevas par tirdzniecību publiskās vietās.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām
Tiek atvieglota atļauju par tirdzniecību publiskās vietās izsniegšanas kārtība.
Saistošo noteikumu projekts un paskaidrojuma raksts ievietots mājaslapā
www.jelgavasnovads.lv, kā arī pieejams Jelgavas novada pagastu pārvaldēs un 
Jelgavas novada pašvaldības administratīvajā ēkā.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas, jo saistošo noteikumu regulē-
jums ir labvēlīgs personām. 

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

Jelgavas novada pašvaldība 
izsola nekustamo un kustamo īpašumu

Elejas pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.54489000644, 
kas sastāv no dzīvokļa 29,7 m² platībā, kopīpašuma 317/2536 
domājamām daļām no dzīvojamās ēkas ar kadastra apzī-
mējumu 54480060458001, palīgēkas ar kadastra apzīmē-
jumu 54480060458002 un zemes ar kadastra apzīmējumu 
54480060458. Izsoles sākumcena – 460 EUR, izsoles solis 
– 30 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 46 EUR un izsoles dalības maksa 
50 EUR. Pieteikums par dalību izsolē jāiesniedz Elejas pagasta 
pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2021. gada 17. marta pulksten 12. 
Objektu apskatīt var, iepriekš sazinoties pa tālruni 28296031. 
Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 18. martā pulksten 
9 Vilces pagasta pārvaldē Skolas ielā 6, Vilcē, Vilces pagastā, 
Jelgavas novadā, rīko atklātu atkārtotu otro mutisko izsoli 
nekustamajam īpašumam «Ķīves»-2 Vilces pagastā, Jelgavas 
novadā, ar kadastra Nr.54909000206, kas sastāv no dzīvokļa 
49,8 m2 platībā, kopīpašuma 498/1957 domājamām daļām 
no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 
54900050058001 un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
54900050058. Izsoles sākumcena – 400 EUR, izsoles solis – 
30 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 40 EUR un izsoles dalības maksa 
50 EUR. Pieteikums par dalību izsolē jāiesniedz Vilces pagasta 
pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2021. gada 17. marta pulksten 12. 
Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 
26430730. Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.
jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 18. martā pulk-
sten 9 Sesavas pagasta pārvaldē Zemgales ielā 11, Sesavā, 
Sesavas pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisko izsoli 
nekustamajam īpašumam Skolas iela 11 – 2 Sesavā, Sesavas 
pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.54749000233, kas 
sastāv no dzīvokļa 54,7 m2 platībā, kopīpašuma 547/2300 
domājamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas ar 
kadastra apzīmējumu 54740040035001 un zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 54740040035. Izsoles sākumcena 
– 540 EUR, izsoles solis – 50 EUR. Visiem pretendentiem, kuri 
vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 54 EUR un 
izsoles dalības maksa 50 EUR. Pieteikums par dalību izsolē 
jāiesniedz Sesavas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2021. 
gada 17. marta pulksten 12. Izsolāmo objektu var apskatīt, 
iepriekš sazinoties pa tālruni 27234237. Izsoles noteikumi 
publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 10. martā pulksten 
9 Platones pagasta pārvaldē Atspulgu ielā 4, Platonē, Platones 
pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekusta-
majam īpašumam «Pienenes» Platones pagastā, Jelgavas nova-
dā, kadastra Nr.54700050165, kas sastāv no zemes vienības 
1,2514 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 54700050155. 
Izsoles sākumcena – 3600 EUR, izsoles solis –  100 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības 
nauda 360 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR.  Pieteikums 
par dalību izsolē jāiesniedz Platones pagasta pārvaldē ne vēlāk 
kā līdz 2021. gada 8. marta pulksten 18. Izsolāmo objektu 
var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 29254629. Izsoles 
noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 9. martā pulksten 
10 Kalnciema pagasta pārvaldē Lielajā ielā 14, Kalnciemā, 
Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli 
nekustamajam īpašumam «2. masīva augļu dārzs Nr.91» Kaln-
ciema pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.54310030175, 
kas sastāv no zemes vienības 0,14 ha platībā ar kadastra apzī-
mējumu 54310030175. Izsoles sākumcena – 1200 EUR, izsoles 
solis – 100 EUR Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties 
izsolē, jāiemaksā drošības nauda 120 EUR un izsoles dalības 
maksa 50 EUR. Pieteikums par dalību izsolē jāiesniedz Kaln-
ciema pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2021. gada 8. marta 
pulksten 18. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties 
pa tālruni 25768966. Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē 
www.jelgavasnovads.lv. 

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 9. martā pulk-
sten 10.30 Kalnciema pagasta pārvaldē Lielajā ielā 14, 
Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu 
mutisku izsoli nekustamajam īpašumam Lielupes iela 39B 
Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra 
Nr.54110010120, kas sastāv no zemes vienības 0,1893 ha pla-
tībā ar kadastra apzīmējumu 54110010120. Izsoles sākumcena 
– 4200 EUR, izsoles solis – 100 EUR. Visiem pretendentiem, 
kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 420 EUR 
un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pieteikums par dalību izsolē 
jāiesniedz Kalnciema pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2021. 
gada 8. marta pulksten 18. Izsolāmo objektu var apskatīt, 
iepriekš sazinoties pa tālruni 25768966. Izsoles noteikumi 
publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 4. martā pulksten 
10 Glūdas pagasta pārvaldē Skolas ielā 3, Nākotnē, Glūdas 
pagastā, Jelgavas novadā, rīko mutisku izsoli ar augšupejošu 
soli kustamai mantai – vieglajam pasažieru transportlīdzeklim 
«VW Touran», valsts reģistrācijas Nr.GN 3897, izgatavots 2007. 
gadā. Izsoles sākumcena – 1850 EUR, t.sk. PVN. Augstāk so-
līšanai tiek noteikts izsoles solis 100 EUR.
Visiem izsoles dalībniekiem līdz izsoles sākumam ir jāiemaksā 
drošības nauda pašvaldības bankas kontā 10% apmērā no 
transportlīdzekļa nosacītās cenas, t. i., 185 EUR.
Izsoles dalībniekiem ir tiesības iepazīties ar vieglā pasažieru 
transportlīdzekļa tehnisko stāvokli, apskati saskaņojot pa 
tālruni 26366631. Izsoles dalībniekam izsolei jāreģistrējas 
Glūdas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2021. gada 1. marta 
pulksten 17.

Jelgavas novada pašvaldība savā administratī-
vajā teritorijā no 2021. gada 4. janvāra līdz 30. 
jūnijam neiekasēs nodevas maksu par tirdz-
niecību publiskās vietās. Šādu lēmumu domes 
deputāti pieņēma decembra domes sēdē, veicot 
grozījumus saistošajos noteikumos Nr.7 «Par 
pašvaldības nodevām Jelgavas novadā».

Ņemot vērā pašreizējo 
situāciju saistībā ar Covid19 
izplatību un valstī noteikta-
jiem ierobežojumiem, uz-
ņēmējiem katrs atbalsts ir 
svarīgs un nepieciešams. 
Aizvadītajā gadā ļoti būtiski 
samazinājusies iedzīvotāju un tūristu plūsma novadā. 

Savukārt tie uzņēmēji un tirgotāji, kuri jau ir samaksājuši un iegā-
dājušies tirdzniecības atļauju līdz 2021. gada 30. jūnijam, lūgti rakstīt 
iesniegumu, un pašvaldība iekasēto tirdzniecības nodevu atmaksās.  

Jautājumu un neskaidrību gadījumā pašvaldība aicina sa-
zināties ar uzņēmējdarbības atbalsta projektu vadītāju Sanitu 
Smirnovu pa epastu sanita.smirnova@jelgavasnovads.lv vai 
tālruni 63048464, 28360835.

JNZ

Pašvaldība uz laiku neiekasēs 
tirdzniecības nodevas maksu

22021. gada februāris AKTUĀLI



Ciems Datums Laiks Datums Laiks Vieta

Eleja 15.03. 09.00 26.04. 09.00 «Ošenieki», Elejas pagasts

Nākotne 17.03. 10.00 28.04. 13.00 «Vecsmildziņas», Nākotnē pie mehā-
niskajām darbnīcām

Dorupe 17.03. 09.00 28.04. 09.00 «Ainaviņas», pie mehāniskajām darbnīcām

Zemgale 28.04. 10.30 «Kažmeri», pie mehāniskajām darbnīcām

Dzirnieki 19.03. 09.00 29.04. 09.00 Saules iela 1, pie mehāniskajām 
darbnīcām

Staļģene 19.03. 13.00 29.04. 14.00 Svirlaukas iela 3

Jaunsvirlauka 19.03. 10.30 29.04. 11.00 «Gravas»

Vecsvirlauka 05.05. 09.00 «Jaunvanči»

Lielplatone 22.03. 13.00 05.05. 13.00 «Arāji»

Līvbērze 22.03. 09.00 08.05. 09.00 Kalnciema ceļš 5

Pēterlauki 26.03. 09.00 07.05. 09.00 «Pēterlauki»

Lielvircava 07.05. 13.00 Darbnīcas, Ausekļa iela 40

Bērvircava 24.03. 09.00 14.05. 09.00 Saulstaru iela 2A

Buķi 24.03. 11.00 12.05. 13.00 «Sniedzes»

Sesava 07.04. 09.00 12.05. 09.00 Mehāniskās darbnīcas, Skolas iela 22

Garoza 09.04. 09.00 10.05. 09.00 «Cirpeņi», mehāniskās darbnīcas

Emburga 09.04. 13.00 10.05. 11.00 «Strīķeri», mehāniskās darbnīcas

Renceles 10.05. 13.00 «Amoliņi»

Svēte 12.04. 09.00 17.05. 09.00 Viesturu kalte

Jēkabnieki 12.04. 11.00 17.05. 11.00 Mehāniskās darbnīcas, Muzikantu iela 31

Valgunde 12.04. 14.00 Celtnieku un Priežu ielas krustojums

Tīreļi 21.05. 09.00 Rīgas iela 3

Vītoliņi 21.05. 13.00 Pie veikala «Aibe», Paegļu iela 2

Vilce 14.04. 09.00 19.05. 09.00 DUS «Astarte nafta»

Valneri 14.04. 13.00 19.05. 14.00 «Valneri», pie kaltes

Ziedkalne 16.04. 09.00 28.05. 09.00 Gauju garāža

Vircava 19.04. 09.00 24.05. 09.00 «Kamenes»

Mazlauki 19.04. 11.00 24.05. 11.00 Pie veikala «Rosme»

Oglaine 24.05. 14.00 Mehāniskās darbnīcas

Ūziņi 21.04. 09.00 26.05. 09.00 «Burtnieki»

Zaļenieki 21.04. 13.00 26.05. 11.00 Darbnīcas

Jušķēni 23.04. 09.00 «Jušķēni», Sesavas pagasts

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra (VTUA) atgādina: lai piedalītos 
ceļu satiksmē, tajā skaitā arī pirms pavasara darbu uzsākšanas, traktorteh-
nika un tās piekabes jāsagatavo un jāuzrāda ikgadējai tehniskajai apskatei.

Apskates laikā vadītājam jābūt līdzi derīgai atbilstošas kategorijas trak-
tortehnikas vadītāja apliecībai, tehnikas reģistrācijas apliecībai un jābūt 
derīgai OCTA polisei. Par VTUA sniegtajiem pakalpojumiem var samaksāt 
tikai ar bezskaidras naudas maksājumu.

Tālrunis papildinformācijai – 22047220, 20241052, 29395264 vai mājas-
lapā www.vtua.gov.lv.

Traktortehnikas īpašnieku ievērībai

1.lpp.

1.lpp.

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2012. gada 2. maija no-
teikumu Nr.309 «Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža» 17. 
punktu un Jelgavas novada pašvaldības 2012. gada 28. novembra 
saistošo noteikumu Nr.14 «Par koku ciršanu ārpus meža Jelgavas 
novada administravajā teritorijā» II. daļas 4. punktu un III. daļu, 
tiek izsludināta publiskā apspriešana koku ciršanai īpašumā «Elejas 
parks» (zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 5448 006 0034), 
Eleja, Elejas pagasts, Jelgavas novads.

Sakarā ar Jelgavas novada pašvaldības izsniegto projektēšanas 
uzdevumu projektiem «Elejas parka izstāžu zāles izbūve» un «Elejas 
parka estrādes pārbūve un teritorijas labiekārtošana» ir izstrādāts 
būvprojekts «Elejas parka izstāžu zāles izbūve». Projekta «Elejas 
parka izstāžu zāles izbūve» īstenošanai plānots nozāģēt 7 parastās 
liepas (apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu kakla – 1,28 m;  
1,43 m; 1,50 m; 1,86 m; 1,90 m; 1,95 m; 2,15 m). 

Projekta mērķis ir izveidot jaunu izstāžu zāli un izmantot izstāžu 
paviljona būvapjomu kā vietu, kur izvietot esošās brīvdabas es-
trādes skatītāju tribīnes.

Publiskā apspriešana notiek laika posmā no 08.02.2021. līdz 
23.03.2021.

Rakstiskas atsauksmes lūdzam iesniegt vai nosūtīt pa pastu: 
Jelgavas novada pašvaldība, Īpašuma pārvalde, Pasta iela 37, 
Jelgava, LV-3001, vai pa e-pastu zane.laivina@jelgavasnovads.lv. 

Saņemt sīkāku informāciju par plānoto koku ciršanu iespē-
jams pie vides aizsardzības speciālistes Zanes Laiviņas, tālrunis 
25660002, e-pasts zane.laivina@jelgavasnovads.lv. 

Pēc publiskās 
apspriešanas re-
zultātu apkopo-
šanas Jelgavas 
novada pašval-
dības Īpašuma 
pārvalde ziņoju-
mu par publis-
kās apspriešanas 
rezultātiem virzīs 
izskatīšanai Jel-
gavas novada 
domes sēdē.

Paziņojums par publisko 
apspriešanu koku ciršanai īpašumā 

«Elejas parks»

Atrašanās vieta

32021. gada februārisZIŅAS

Lai nodrošinātu Blankenfel-
des muižas kultūras manto-
juma vērtību saglabāšanu, 
ar Valsts kultūrkapitāla 
fonda finansiālu atbalstu 
muižā restaurēti divi logi 
muižas kungu nama ēdam-
zālē. Atjaunošanas darbi 
noritēja divās kārtās, logiem 
nodrošinot gan profesionāla 
restauratora izpēti, gan res-
taurāciju un krāsošanu.

Blankenfeldes muižas kungu nams 
Vilces pagastā ir valsts nozīmes arhi-
tektūras piemineklis. Kā norāda muižas 
saimniece Sanita Silniece, restaurācija 
Blankenfeldes muižas kungu nama 
telpās pēdējo reizi veikta 2000. gadā 
toreizējās muižas īpašnieces Adīnas fon 
Bernevicas vadībā. Jaunie saimnieki, 
iegādājoties muižu pērnā gada aprīlī, 
nolēma atjaunošanas darbus pakāpe-
niski turpināt, kā pirmos restaurējot 
ēdamzāles logus, tādējādi uzlabojot 
jau restaurēto objektu un telpas kopējo 
estētiku un funkcionalitāti. 

Blankenfeldes muižas kungu namā 
ir saglabājušies daudzi vēsturiski būv
galdniecības izstrādājumi. S.Silniece 
apliecina: «Pamatojoties uz izpēti 

Blankenfeldes muižā 
restaurēti divi logi

un restaurācijas programmu, darbus 
veica pieredzes bagāts restaurators 
Guntis Vecvagars. Izpēte liecināja, ka 
logi saglabājušies pilnā apjomā un ir 
apmierinošā stāvoklī. Jāteic, ka logi 
kopā ar slēģiem un aiļu panelējumu ir 
neatņemama telpas iekšējā interjera 
sastāvdaļa.  Iespējams, šie logi saglabā-
jušies no sākotnējā būvniecības perioda. 
Pirmajā kārtā logu rāmjiem, aplodai, 

ārējām apmalēm, logu furnitūrai un 
palodzēm tika veikta pilna restaurācija. 
Savukārt iekšējiem slēģiem un panelē-
jumam veikts galdnieciskais remonts 
un slēģiem atgriezta arī funkcionalitāte. 
Savukārt otrā kārta deva iespēju pabeigt 
restaurācijas procesu, pilnībā veicot arī 
krāsošanas darbus. 

JNZ

Novadā uzsākta plaša sakaru infrastruktūras uzlabošana

«Projekta gaitā tiek veikta arī lokālo 
datortīklu komutācijas mezglu un 
novada datu centra kapacitātes pa-
lielināšana sadarbībā ar SIA «SPX». 
Lai nodrošinātu pilnu bezvadu tīklu 
pārklājuma projektēšanas tehnisko 
prasību sagatavošanu, ir veikti bezvadu 
datortīklu signālu mērījumi visos nova-
da iestāžu bezvadu tīklos un sākta to 
uzlabošana. Novada skolās paredzētas 
izmaiņas arī bezvadu tīkla izmantošanas 
kārtībā. Turpmāk katram skolēnam būs 
iespēja pieslēgties pie bezvadu interneta 
ar unikālu lietotāja kontu. Būtiski, ka, 
izmantojot šo pašu kontu, skolēni arī 
savā mājas datorā mācību nolūkos varēs 
lietot licencētu «Microsoft Office 365» 
programmatūru,» skaidro Jelgavas nova-
da pašvaldības Informācijas tehnoloģiju 
nodaļas vadītājs. 

Efektīvi izmantojot mūsdienu IT 
iespējas un inovatīvus risinājumus, tiek 
samazināts klientu kontaktu skaits, pa-
kalpojumu saņemšana kļūs ērtāka, īsāks 
kļūst pakalpojuma sniegšanas termiņš. 
Būtisks aspekts ir arī tas, ka pašvaldībai 
rodas iespēja ekonomēt ilgtermiņā.

«Protams, attālinātās darba iespējas 
samazina laiku un noteiktās izdevumu 
pozīcijās ekonomē pašvaldības līdzek-
ļus funkciju nodrošināšanai. Projekta 
investīcijas ļaus pagastos kāpināt spēju 
nodrošināt pakalpojumus kvalitatīvāk. 
Ārkārtējās situācijas periodā, kad 
pašvaldības darbs lielā mērā kļuva attā-
lināts, daudzi saimnieciski pārbraucieni, 
izmantojot pašvaldības transportu, 
izpalika un ietaupījums degvielas patēri-
ņam bija teju 20 procenti. Protams, mēs 
kā pašvaldība pakāpeniski plānojam 
izaugsmi tehnoloģiju nodrošinājumā, 
aptverot visu novada teritoriju, lai sazi-
ņa varētu noritēt kvalitatīvi kā klientu 
apkalpošanas centros, tā visās skolās, 
aktivitāšu centros. Tāpat kā uzņēmu-
mi, arī pašvaldība cenšas ietaupītos 
līdzekļus ieguldīt savas administratīvās 
teritorijas attīstībā,» skaidro Jelgavas 
novada pašvaldības izpilddirektore 
Līga Lonerte. 

Projekta gaitā šogad iecerēts attīstīt 
«MS Teams» funkcionalitātes lietoša-
nas iespējas. Tāpat plānots izsludināt 
iepirkumu, lai varētu veikt IT drošības 
pārvaldības notikumu žurnālu anali-

zatora iegādi un ieviešanu. Drošības 
pārvaldības sistēma ļaus centralizēti 
pārvaldīt tīklu, ierīces, lietotājus no datu 
centra. Informācijas drošības pārvaldības 
notikumu žurnālu glabāšanai un datu 
rezervēšanai plānots iegādāties datu 
masīvu. Notikumu žurnāli, piemēram, 
saturēs informāciju par neizdevušās 
piekļuves, piekļuvju atteices, neizde-
vušos mēģinājumu piekļūt drošiem 
failiem, drošības žurnālu viltošanu, kas 
palīdzēs uzturēt organizāciju drošu no 
tīkla draudiem.

Projekta «Attālinātas darba vides 
attīstīšana Jelgavas novada pašvaldībā 
attālināto pakalpojumu nodrošināšanai» 
kopējās plānotās izmaksas ir 700 000 
eiro. Pēc Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrijas izvērtējuma un 
saskaņā ar Ministru kabineta rīkojumu 
Jelgavas novada pašvaldība saņēmusi 
projektam apstiprinājumu valsts aizņē-
mumam. Aizņēmuma kopējais apmērs 
ir 525 000 eiro. Atbilstoši noteikumiem 
pašvaldības budžeta līdzfinansējuma 
apmērs veido 175 000 eiro. 

JNZ

Jelgavas novadā personas, kas kvalifi-
cējas maznodrošinātas mājsaimniecības 
statusam, var pieteikties divu veidu 
pabalstiem – dzīvokļa pabalstam un 
veselības aprūpes pabalstam. Mai-
noties nosacījumiem, paredzams, ka 
pašvaldībā palielināsies personu skaits 
(vientuļas maznodrošinātas personas), 
kuras var saņemt dzīvokļa pabalstu. Šim 
mērķim budžetā papildus paredzēti 12 
500 eiro.

Lai saņemtu statusu vai/un pabalstus, 
tāpat kā iepriekš personām sociālajam 
darbiniekam jāiesniedz iesniegums 
kopā ar iztikas līdzekļu deklarāciju un 
ienākumus apliecinošu dokumentu. 
Sociālais dienests atgādina, ka trūcīgas 
un maznodrošinātas mājsaimniecības 
statuss, kam termiņš beidzās ārkārtējās 
situācijas laikā, automātiski tiek pagari-

Mainīti nosacījumi sociālās palīdzības saņemšanai
nāts līdz 2021. gada 31. martam.

Jānorāda, ka no 1. janvāra valstī ga-
rantētais minimālais ienākumu slieksnis 
paaugstināts no līdzšinējiem 64 eiro līdz 
109 eiro pirmajai vai vienīgajai personai 
mājsaimniecībā un 76 eiro pārējām per-
sonām mājsaimniecībā. No 2021. gada 
1. janvāra paaugstināts arī ienākumu 
slieksnis, lai saņemtu trūcīgā statusu. 
Trūcīgas mājsaimniecības minimālais 
ienākumu slieksnis ir 272 eiro pirmajai 
vai vienīgajai personai mājsaimniecībā 
un 190 eiro pārējām personām māj-
saimniecībā.

No šā gada janvāra izmaiņas pabalstu 
apmēros skar arī bērnus, kas atrodas 
ārpusģimenes aprūpē. Turpmāk piln-
gadību sasniegušiem bāreņiem pabalstu 
sadzīves priekšmetu un mīkstā inventā-
ra iegādei Jelgavas novadā piešķirs, pa-
matojoties uz Ministru kabineta 2005. 

gada 15. novembra noteikumu Nr.857 
«Noteikumi par sociālajām garantijām 
bārenim un bez vecāku gādības pali-
kušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes 
aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprū-
pes beigšanās» 30. punktu, piešķiramā 
pabalsta apmērs palielinājies no 500 uz 
820,05 eiro. 

Pēc Sociālā dienesta sniegtās infor-
mācijas, mērķgrupa, uz kuru attieci-
nāms saistošo noteikumu tiesiskais 
regulējums, ir astoņi pilngadību sa-
sniegušie bāreņi gadā. Paredzams, ka 
pabalsta izmaksai pašvaldības budžetā 
papildus būs nepieciešami 2560 eiro. 

Plašāku informāciju gan par statusu 
piešķiršanas kārtību, gan par iespējām 
saņemt sociālo palīdzību var iegūt, sazi-
noties ar Sociālā dienesta darbiniekiem.

JNZ

Elejas pagasta kase, 63061405
Glūdas pagasta kase, 63077325
Jaunsvirlaukas pagasta kase, 63085795
Kalnciema pagasta kase, 63084553
Lielplatones pagasta kase, 63061386
Līvbērzes pagasta kase, 63072441
Platones pagasta kase, 63086511

Sesavas pagasta kase, 63061751
Svētes pagasta pārvaldes lietvede 63055548
Valgundes pagasta kase, 63085240
Vilces pagasta kase, 63061159
Vircavas pagasta kase, 63085984
Zaļenieku pagasta kase, 63074375
Centrālās administrācijas kase, 63055336

Lai Jelgavas novada pašvaldības iedzīvotājiem nodrošinātu 
iespēju veikt nekustamā īpašuma nodokļa maksājumus, 2021. 
gada 1. februārī atsākta skaidras naudas maksājumu pieņemša-
na Jelgavas novada pašvaldības pagastu pārvaldēs un centrālās 
administrācijas kasē. Iedzīvotāji tiek aicināti maksājumus veikt 
pēc iespējas ar internetbankas vai Latvija.lv starpniecību. 
Skaidras naudas maksājumus kasēs pieņem pirmdienās un ceturt-
dienās tikai pēc iepriekšēja pieraksta.

Tālruņi saziņai



Jelgavas novada domes sēdē 27. janvārī ap-
stiprināts pašvaldības 2021. gada budžets, un 
par tā prioritārajām jomām noteikta sociālā 
aizsardzība un sabiedriskā infrastruktūra, kā arī 
pašvaldības finanšu stabilitātes nodrošināšana 
ilgtermiņā.

«Valsts kase šogad pašvaldībām piedāvā ņemt aizņēmumu uzturē-
šanas izdevumu nodrošināšanai, un es pieņemu, ka būs pašvaldības, 
kas to izmantos. Taču es to saredzu kā SMS kredīta praksi, kas 
pašvaldības var ievilkt vēl lielākās grūtībās. Jelgavas novads ir gājis 
grūtāko, bet atbildīgāko ceļu – būtiski pārskatīt izdevumus, atlikt 
jaunus projektus, bet pieņemt bezdeficīta budžetu, iestrādājot darbus 
gan attīstībai, gan daudzu saimniecisko jautājumu sakārtošanai,» 
pateicoties par budžeta apstiprināšanu domei, pauž izpilddirektore 
Līga Lonerte.

Jaunais gads iesākts ar līdzekļu atlikumu 5 487 558 eiro, un tas 
pilnībā ļauj segt 2021. gada izdevumu pārsniegumu pār ieņēmu-
miem 4 413 851 eiro apmērā. Saskaņā ar domes lēmumu Jelgavas 
novada konsolidētā budžeta ieņēmumu kopējais apjoms 2021. gadā 
prognozēts 31 501 243 eiro, izdevumu kopējais apjoms – 35 915 094 
eiro. Šajā gadā, plānojot dažādu projektu īstenošanai finanšu līdzekļu 
aizņēmumu no Valsts kases 1 578 894 eiro apmērā, pašvaldība pār-
domātas saimniekošanas rezultātā pašlaik budžeta ietvaros naudas 
līdzekļu atlikumu gada beigās paredz 659 142 eiro.

«Jelgavas novads jau vairākus gadus pēc kārtas īsteno tādu fi-
nanšu plānošanas praksi, kas ieņēmumu prognozi paredz piemērot 
ļoti piesardzīgi, un tas vienmēr ļāvis ar vērā ņemamu atlikumu 
aizvadīt kalendāro gadu un finanšu līdzekļus jaunajā gadā novirzīt 
konkrētām aktuālām izdevumu pozīcijām,» skaidro L.Lonerte, 
turpinot: «Šogad pašvaldībai, plānojot budžetu, nācies rēķināties 
ar ļoti būtisku finanšu piešķīruma samazinājumu – novads saņem 
par pusmiljonu eiro mazāk no Finanšu ministrijas iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa pārdalē. Tāpēc ļoti pārdomāti pārskatīti visi 
izdevumi – arī plānotie būvdarbi. Galvenokārt šogad tiek vai nu 
pabeigti jau iesāktie projekti, vai atbalstīti tie, kuros pašvaldībai ir 
projektu saistības, kā, piemēram, jaunās izstāžu zāles būvniecība 
Elejas parkā. Tāpat pašvaldībai šogad ir būtiski atrisināt vairākas 
saimnieciskas lietas. Pirmkārt, veicināt iedzīvotājus savu īpašumu 
pieslēgt centralizētajai ūdensapgādei un kanalizācijai tur, kur ir 
veikti labiekārtošanas projekti, bet līdz šim cilvēkiem nav bijis 
līdzfinansējuma pievadu izbūvei līdz dzīvesvietai. Tiklīdz pašval-
dība sagaidīs Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 
izdoto Ministru kabineta noteikumu «Covid seku mazināšanai 
investīciju projektiem» spēkā stāšanos, tā uzņemsies iniciatīvu 
organizatoriskajam procesam, lai šo jautājumu risinātu. Iedzīvotā-
jiem gan jārēķinās, ka pašvaldība īpašuma pieslēgšanas izdevumus 
segs nevis pilnībā, bet procentuāli, turklāt noteikti palīdzēs arī ar 
organizatorisko atbalstu. Otrkārt, beidzot īstenošanu uzsāk «Life» 
projekts, kas šogad paredz projektēšanu jaunu attīrīšanas sistēmu 
izbūvei Glūdas pagasta Nākotnes ciemā, kur iedzīvotāji jau gadiem 
cīnās ar smaku klātbūtni. Pašvaldība ir panākusi vienošanos arī 
ar vietējo gaļas pārstrādes uzņēmumu «Nākotne» par papildu 
investīciju ieguldījumu sava uzņēmuma attīrīšanas iekārtās, lai 
Nākotnes ciema līdzšinējo «smaku fenomenu» novērstu. Treškārt, 
ņemot vērā komunālā uzņēmuma pērn aizsākto procesu, likvidējot 
atkritumu laukumus un rosinot daudzdzīvokļu mājām pāriet uz 
nodalīti novietotiem atkritumu konteineriem, pašvaldība šogad 
plāno izstrādāt norobežoto atkritumu novietņu vienotā dizaina 
variantus, lai iedzīvotāji varētu izvēlēties, kādu uzstādīt savā dzī-
vesvietā. Budžetā tam paredzēti 25 000 eiro, un, domājams, jau 
tuvākajā laikā pirmajos pagastos – Platonē, Līvbērzē, Kalnciemā 
un Jaunsvirlaukā – uzstādīsim paraugus, lai iedzīvotāji tos var 
klātienē novērtēt un savā starpā apspriesties. Un, protams, šogad 
pašvaldība no jauna sagaida savu iedzīvotāju iniciatīvas projektā 
«Mēs savai vide», kam nodrošināti 23 000 eiro.»

Pamatbudžeta ieņēmumi plānoti 31 500 699 eiro jeb 1349 eiro 
uz vienu Jelgavas novada iedzīvotāju. Pašvaldības bāzes ieņēmu-
mus veido iedzīvotāju ienākuma nodokļa un nekustamā īpašuma 
nodokļa ieņēmumi, kā arī dabas resursu nodoklis, un šie ieņēmumi 
šajā gadā kopumā plānoti 15 456 155 eiro, kas ir 49,1 procents no 
kopējiem pamatbudžeta ieņēmumiem jeb 662 eiro uz vienu Jelgavas 
novada iedzīvotāju. 

Pamatbudžeta ieņēmumos lielākais īpatsvars ir iedzīvotāju ienā-
kuma nodoklim, kas ir 12 109 668 eiro jeb 38,4 procenti no pamat-
budžeta kopējiem ieņēmumiem. Salīdzinājumā ar 2020. gada izpildi 
samazinājums gaidāms par 544 819 eiro jeb par 4,31 procentu. Kā 
zināms, saskaņā ar likumu «Par valsts budžetu 2021. gadam» šogad 
pašvaldības budžetā no Finanšu ministrijas saņemamā iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa apmērs noteikts 75 procentu apmērā (nevis 80 
procentu apmērā, kā tas bija 2020. gadā) no kopējiem ienākuma 
nodokļa ieņēmumiem. 

Savukārt nekustamā īpašuma nodoklis kā otrs galvenais ieņēmu-
mu avots prognozēts 3 146 487 eiro apmērā, un tie ir 10 procenti 
no pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumiem. Jāuzsver, ka Jelgavas 
novadā nodokļa likmes šajā gadā saglabātas esošajā apmērā (zemei, 
ēkām, inženierbūvēm – 1,5 procentu apmērā, mājokļiem – 0,2, 0,4 
un 0,6 procenti atkarībā no īpašuma kadastrālās vērtības uz 2020. 
gada 1. janvāri).

Nodokļu ieņēmumi no dabas resursu nodokļa plānoti 200 000 eiro 
apmērā jeb 0,60 procenti no pamatbudžeta kopējiem ieņēmumiem. 

Jelgavas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi plānoti 35 
885 464 eiro apmērā. Uz vienu Jelgavas novada iedzīvotāju tas veido 
izdevumu summu 1536 eiro.

Izglītībai – 15 646 593 eiro
Vislielākais izdevumu apjoms pamatbudžetā ierasti paredzēts 

izglītības nozarei, atvēlot 43,6 procentus no plānotajiem kopējiem 

pamatbudžeta izdevumiem jeb 15 646 593 eiro. Valsts budžeta mērķ
dotācijas, kas paredzētas daļējai šo izdevumu segšanai, plānotas  
6 003 939 eiro apmērā, projektiem paredzētais finansējums – 791 
900 eiro. Atalgojuma un valsts sociālās apdrošināšanas obligāto 
iemaksu kāpums izglītības nozarei, salīdzinot ar 2020. gadu, ir 
audzis par 819 662 eiro, jo darba algas palielinātas pedagoģiskajam 
personālam (50 eiro par likmi) un izglītības iestāžu mediķiem (vidēji 
par 20 procentiem). 

Ņemot vērā izglītojamo skaita pieaugumu pirmsskolā, izdevumu 
kāpums plānots skolēnu ēdināšanas pakalpojuma nodrošināju-
mam. Pašvaldība skolēnu ēdināšanai šajā gadā tērēs 466 177 eiro, 
jo 1.–4. klašu skolēniem 92 243 eiro apmērā izdevumi tiks segti no 
valsts budžeta līdzekļiem, taču pārējā summa, ieplānojot pusdienu 
līdzmaksājumu vecākiem pusotra gada vecajiem audzēkņiem, 
audžuģimeņu bērniem un izglītojamajiem no 1. līdz 12. klasei, ir 
pašvaldības budžeta izdevumi. Tāpat pašvaldība saglabā līdzšinējo 
atbalstu transporta kompensācijām izglītojamajiem, nodrošinot 
pastāvīgo maksājumu karšu izveidi un uzturēšanu. Elektroniskie 
norēķini ļauj veiksmīgāk nodrošināt un uzskaitīt audzēkņu reisu 
izvēli, izslēdzot risku pazaudēt skaidru naudu un nepieciešamību 

ģimenēm gaidīt atmaksājamos izdevumus līdz nākamajam mēnesim. 
Kopumā šim mērķim plānoti 79 759 eiro. 

Tāpat pašvaldība turpina maksāt stipendijas trīspadsmit augstskolu 
studentiem, un šim mērķim 2021. gadā plānoti 23 000 eiro. 

Šogad izglītības nozarei plānots piesaistīt 791 900 eiro ES un 
budžeta investīciju dažādu projektu īstenošanai, un tie veido 34,48 
procentus no kopējiem projektu izdevumiem. Vērienīgākais no 
tiem ir «Kvalitatīvas un pieejamas izglītības nodrošināšana Jelgavas 

«Jelgavas novada pašvaldības 2021. gada budžets ietver ļoti disciplinētu ekonomiju teju 
visās jomās, lai mērķtiecīgi iestrādātu atbalstu tām prioritātēm, ko pašvaldība izvirzījusi 
kā primāri paveicamo gan pakalpojumu uzlabošanā, gan atbalstam cilvēkresursiem, 
gan infrastruktūras attīstībai novadā. Lielu un vērienīgu projektu attīstīšana šajā gadā 
nav iecerēta – drīzāk atturīgi iesaldēta –, taču pašvaldība rūpīgi strādā saskaņā ar savu 
rīcības plānu. Budžetā iestrādāts palielinājums 50 eiro apmērā minimālās algas saņē-
mējiem un visiem tiem iestāžu un struktūrvienību darbiniekiem, kam ikmēneša atalgo-
jums ir algu amplitūdā līdz 1000 eiro, šo summu nepārsniedzot. Tas attiecas uz visiem 
pašvaldības policistiem, sociālajiem darbiniekiem, aprūpētājiem, pirmsskolas izglītības 
iestāžu skolotāju palīgiem, šoferiem un saimniecisko darbu veicējiem, kultūras darba 
organizatoriem un bibliotekāriem – principā teju visām algu grupām, izņemot centrālās 
administrācijas darbiniekus un vadītājus. Lai iestrādātu šo algu kāpumu, papildus plānoti 
izdevumi 537 000 eiro. Pēc rūpīgiem aprēķiniem visām nepieciešamajām izdevumu 
pozīcijām 2021. gadā, kā arī piesardzīgi plānojot pēcpandēmijas izraisīto ietekmi uz 
ekonomiku un prognozējamajiem ieņēmumiem, pašvaldība izsvērti lēmusi atteikties no 
iepriekšējā nodoma pakāpeniski kāpināt atalgojumu arī pārējām algu grupām. Tāpat solidāri pieņemts lēmums tieši 
pēcpandēmijas periodā rūpīgi izsvērt dažādu pasākumu organizēšanu un ekonomēt uz tādām izdevumu pozīcijām, 
par kurām vēl nav pilnīgas pārliecības ieviešanā epidemioloģiskās situācijas dēļ: pašvaldība ir skaidri paudusi, ka 
maijā plānotie novada svētki ar publiskiem brīvdabas pasākumiem tiek atcelti, konceptuāli lielāks atbalsts budžetā 
iestrādāts sociālajai jomai, rūpīgi pārskatītas saimniecisko izdevumu pozīcijas, kas īstenošanā varētu tikt pārceltas uz 
2022. gadu – pēc ekonomiskās situācijas stabilizēšanās. Attiecībā uz projektu īstenošanu un investīcijām infrastruk-
tūras sakārtošanā finanšu līdzekļi atvēlēti tikai atsevišķiem projektiem – Elejas izstāžu zāles būvniecībai, IKSC «Avoti» 
rekonstrukcijai un būvniecībai, IT infrastruktūras uzlabošanai izglītības un citās pašvaldības iestādēs pagastos, tilta 
pār Tērvetes upi Būriņu ceļā un Līvbērzes dambja būvdarbu noslēgumam un citiem jau pērn iesāktiem projektiem. 
Tāpat pašvaldība, skaidri apzinoties gana daudz izmaiņu līdz ar pašvaldību vēlēšanām un apvienošanās procesu, 
apzinās vēl gaidāmās administratīvās izmaksas IT, finanšu, lietvedības sistēmu salāgošanā. Tas prasīs pietiekami 
daudz reorganizācijas, tāpēc 2021. gada budžets ir pārdomātas ekonomijas budžets, maksimāli domājot par sociālo 
atbalstu un, protams, turpinot pašvaldības sniegto pakalpojumu efektivitātes un kvalitātes paaugstināšanu, ieviešot 
viedākus un produktīvākus rīkus IT risinājumos,» skaidro Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune.

Viens no būtiskākajiem Jelgavas novada projekta ieguvu-
miem infrastruktūras jomā ir jaunas izstāžu zāles būvnie-
cība Elejas parkā iepretim estrādei. Izstāžu zāle būs gaiša 
un stiklota vienstāva ēka 298 kvadrātmetru platībā, un tā 
paralēli esošajai parka alejai atradīsies vietā, kur pašlaik 
izvietojas skatītāju tribīnes – iepretim estrādei. Savā ziņā 
ēka kļūs kā daļa no amfiteātra, jo tai pret esošo estrādes 
laukumu pakāpienu formā būs izbūvētas arī skatītāju 
vietas. Projekts tiks īstenots līdz 2022. gada 30. jūnijam.

Lai veicinātu iedzīvotājus savu īpašumu pieslēgt centra-
lizētajai ūdensapgādei un kanalizācijai tur, kur ir veikti 
labiekārtošanas projekti, bet līdz šim iedzīvotājiem nav 
bijis līdzfinansējuma pievadu izbūvei līdz dzīvesvietai, 
pašvaldība šogad uzņemsies iniciatīvu organizatoriskajam 
procesam, lai šo jautājumu risinātu. Iedzīvotājiem gan 
jārēķinās, ka pašvaldība pieslēgšanās izdevumus segs 
nevis pilnībā, bet procentuāli, taču noteikti palīdzēs ar 
organizatorisko atbalstu.

Pagājušajā gadā aizsākās un šogad turpinās vērienīga Valgundes 
pagasta IKSC «Avoti» rekonstrukcija. Tās laikā ne tikai pilnībā būs 
rekonstruēta ēka, bet tai uzbūvēta arī piebūve 291,1 kvadrātmetra 
platībā, kas ir vitāli svarīga, jo nams savulaik celts kā kantoris, kur 
platība neparedzēja tādas šobrīd amatierkolektīviem svarīgas telpas 
kā ģērbtuves un inventāra glabātavas. Projekts noslēgsies šoruden, 
un tā kopējās izmaksas ir 1 690 344 eiro.

Pašvaldība šogad plāno izstrādāt no-
robežoto atkritumu novietņu vienotā 
dizaina variantus, lai iedzīvotāji varētu 
izvēlēties, kādu to uzstādīt savā dzī-
vesvietā. Budžetā tam atvēlēti 25 000 
eiro, un jau tuvākajā laikā pirmajos 
pagastos – Nākotnē, Platonē, Līvbērzē, 
Kalnciemā un Jaunsvirlaukā – tiks uz-
stādīti izstrādātie paraugi. Jāpiebilst, ka 
daudzās citās pašvaldībās šādi slēgta 
tipa atkritumu laukumi jau ir ikdiena.

Nozīmīgākie ieguldījumi infrastruktūrā
• Staļģenes vidusskolas teritorijas labiekārtošanai – 285 000 eiro (piesaistot 
aizņēmumu no Valsts kases).
• Remontdarbiem PII «Kamenīte» Lielplatones filiālē – 48 400 eiro.
• Kalnciema pagasta vidusskolas 1. stāva gaiteņa un garderobes remontam 
– 36 300 eiro.
• Kalnciema vidusskolas novērošanas kameru atjaunošanai – 23 000 eiro.

4 TĒMA

Budžeta prioritātes – sociālā aizsardzība un infrastruktūras uzlabošana



novadā», kas ar kopējo izmaksu summu 101 942 eiro apmērā pa-
redz pedagogu un skolas vadības kompetenču attīstīšanu jaunā 
izglītības satura ieviešanai. Tāpat finanses ieplānotas interneta 
jaudas nodrošinājumam izglītības iestādēm, efektivizēt attā-
lināti organizētu mācību procesu. Vēl projektu gaitā Zaļenieku 
Komerciālajā un amatniecības vidusskolā audzēkņiem profesionālās 
iemaņas varēs nodrošināt starptautiskā praksē, arī pedagoģiskajam 
personālam plānotas profesionālās pilnveides, lai ieviestu un attīstītu 
duālo profesionālo izglītības sistēmu un uzlabotu mācīšanās kvalitāti 
profesionālās izglītības programmās. Izglītības pārvalde turpinās īste-
not projektu «Priekšlaicīgas mācības pārtraukšanas samazināšanai» 
jeb «PuMPuRS, kam izdevumu kopsumma ir 260 000 eiro. 

Pašvaldība šajā gadā kā prioritāru projektu investīcijām saredz 
Staļģenes vidusskolas teritorijas labiekārtošanu, kam būs nepiecie-
šams aizņēmums no Valsts kases 285 000 eiro apmērā. Vēl izglītības 
infrastruktūrā plānots ieguldīt 97 628 eiro budžeta līdzekļu, lai 
īstenotu remontu Kalnciema pagasta vidusskolas 1. stāva gaitenī un 
garderobē, skolā atjaunojot arī novērošanas kameras, un pirmsskolas 
iestādes «Kamenīte» vienas grupas telpās. 

Kultūrai un sportam – 5 287 876 eiro
Atpūtai, sportam un kultūrai 2021. gadā plānoti 5 287 876 eiro jeb 

14,74 procenti no pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem. Par 315 162 
eiro vērojams palielinājums algu fondā, ņemot vērā valstī noteiktās 
minimālās algas kāpumu. Saistībā ar epidemioloģisko situāciju izvērtēta 
daudzu pasākumu norise, tostarp izlemts, ka Jelgavas novada svētki 
šogad netiks organizēti. Taču infrastruktūras labiekārtošanai kultūras 
iestādēs paredzēts 120 921 eiro. Plānots, piemēram, Kalnciema pagasta 
kultūras nama lielās zāles, 1. stāva gaiteņa un divu telpu remonts, 
Zaļenieku pagasta kultūras namā izbūvēt apsardzes un ugunsdrošības 
signalizāciju un veikt elektroinstalācijas remontu, Vilces pagasta amatu 
mājas sanitārā mezgla remonts, Sesavas tautas namā griestu lampu 
nomaiņa. Papildinot inventāru, gan Bērvircavas tautas namā, gan IKSC 
«Līdumi» plānots uzstādīt LED prožektorus, trīs iestādēm – Elejas pa-
gasta saieta namam, Līvbērzes kultūras namam un Bērvircavas tautas 
namam – iegādāties digitālās klavieres, savukārt IKSC «Līdumi» – akus-
tisko pianīnu. Ņemot vērā, ka Valgundes pagasta IKSC «Avoti» pašlaik 
piedzīvo vērienīgu renovāciju, vēl šajā gadā būvdarbiem paredzēti  
1 308 149 eiro, attiecīgi pēc tam nodrošinot arī materiāltehnisko 
bāzi un nepieciešamos līdzekļus telpu labiekārtošanai. Šajā gadā 
Jelgavas novada pašvaldība plāno aizsākt darījumu par Lielvircavas 
kultūras nama iegādi, budžeta izdevumos plānojot daļu finansējuma –  
200 000 eiro apmērā.

Atsevišķi izdalot tikai sporta jomai plānoto finansējumu, tas ir 
763 379 eiro, šajā summā iekļaujot Jelgavas novada Sporta centram 
plānotos izdevumus 639 624 eiro apmērā, bet, ņemot vērā Covid19 
ierobežojumus pasākumiem, salīdzinājumā ar 2020. gadu izdevumi 
samazināti gan Sporta centram (63 612 eiro apmērā), gan sporta 
svētkiem un Jaunatnes olimpiādei (26 300 eiro apmērā). 

Izglītības iestāžu sporta haļļu uzturēšanai plānoti izdevumi 406 
178 eiro, tāpat būtiska summa ikgadēji tiek atvēlēta audzēkņu da-
lībai sacensībās un nometnēs, kompensējot un nodrošinot dalības 
maksu, ēdināšanas izdevumus un transporta izdevumus, kopumā 
tam atvēlot 85 805 eiro. Atbalsts plānots arī pieaugušo un veterānu 
sporta pasākumiem (8350 eiro), dažādām biedrību vai nodibināju-
mu iecerēm kultūras un sporta jomā (46 000 eiro), pagastu sporta 
pasākumiem (64 047 eiro). 

No budžeta līdzekļiem ieplānoti 28 323 eiro, lai Zaļenieku 
sporta bāzei nomainītu zāles apgaismojumu, izbūvētu automātisko 
ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes sistēmu, nomainītu Valgun-
des sporta bāzes jumta teknes, Elejas trenažieru zālei izbūvētu 
elektroinstalāciju.

Tāpat kā citām jomām, arī kultūrai un sportam pašvaldība pare-
dzējusi piesaistīt ES finansējumu 787 563 eiro apmērā dažādu veidu 

investīcijām, tajā skaitā Lielvircavas muižas kungu nama telpas 2. 
stāvā atjaunošanai tērpu repliku eksponēšanai un meistarklasēm, 
Lielplatones muižas pils centrālās kāpņu telpas 2. stāva sienu un 
griestu restaurācijai, kā arī muižu parku infrastruktūras uzturēšanai 
un tūrisma produktu attīstīšanai.

Sociālajam atbalstam – 3 769 016 eiro
Sociālajā jomā no pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem plānoti 

10,50 procenti jeb 3 769 016 eiro. Šajos izdevumos iekļauti Labklā-
jības pārvaldes, Sociālā dienesta, trīs pašvaldības sociālās aprūpes 
un rehabilitācijas centru, visu astoņu pagastu aktivitāšu centru un 
arī deinstitucionalizācijas projekta ietvaros jaunizveidotā sociālā 
pakalpojumu centra «LAIPA» Kalnciemā uzturēšanas izdevumi. 

Sociālās palīdzības jomā, reaģējot uz izmaiņām likumdošanā 
(Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā, Invaliditātes 
likumā, Valsts sociālo pabalstu likumā), no 2021. gada 1. janvāra 
ietekme uz budžetu izdevumos ir saistīta gan ar noteikto ienākumu 
slieksni trūcīgas mājsaimniecības statusa piešķiršanai, kas tātad 
palielina personu loku pretendēšanai uz sociālās palīdzības pabal-
stiem, gan mainīto pabalsta apmēru bāreņiem, kas palielināts no 
64 uz 109 eiro mēnesī, gan aprūpes pakalpojuma nodrošināšanu 
bērniem, kuriem noteikta īpaša kopšana. Jāatgādina, ka šis pabalsta 
veids līdz šim tika finansēts no valsts budžeta, taču no 2021. gada 1. 
jūlija būs pašvaldības atbildība. Sociālā dienesta sociālās palīdzības 
pabalstu apmērs plānots 581 649 eiro, un salīdzinājumā ar 2020. 
gadu palielinājums sasniedz 78 202 eiro.  

Sociālajai aizsardzībai šogad plānots izlietot 268 105 eiro ES un 
budžeta investīciju dažādu projektu īstenošanai, piemēram, ģime-
niskai videi pietuvinātu pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai 
personām ar invaliditāti un bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, 
deinstitucionalizācijas plāna ietvaros plānoto pakalpojumu un 
infrastruktūras attīstīšanai – 148 368 eiro, jauniešu izaugsmes un 
nodarbinātības projektam «Proti un dari» – 20 194 eiro, slimību 
profilakses un veselības veicināšanas pasākumiem – 131 368 eiro. 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu  
apsaimniekošanai – 3 366 659 eiro

Kā ik gadu, pašvaldība mērķtiecīgi iezīmē izdevumus arī pašval-
dības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai, kam šogad plānoti  
3 366 659 eiro jeb 9,38 procenti no pašvaldības pamatbudžeta 
izdevumiem. Atbilstoši Mājokļu politikas pamatnostādnēm pēc 
īrnieku ierosinājuma plānots turpināt īrēto dzīvokļu atsavināšanas 
procesu un kārtot to dzīvokļu atsavināšanu, kuri nav nepieciešami 
pašvaldības funkciju veikšanai. Jaunsvirlaukas pagastā plānots uzsākt 
no AS «Publisko aktīvu pārvaldītājs «Possessor»» pārņemto valsts 
dzīvokļu īpašumu atsavināšanas procedūru. Izvērtējot nekustamo 
īpašumu nepieciešamību pašvaldības funkciju nodrošināšanai, 2021. 
gadā izsolēs plānots atsavināt 100 objektus.

Turpinot attīstīt infrastruktūru pagastu ciemu teritorijās un 
uzklausot iedzīvotāju lūgumus, budžetā ieplānots finansējums  

87 296 eiro apgaismojuma ierīkošanai Dārziņu ielā un Sidrabes 
parkā Lielplatones pagastā, apgaismojuma atjaunošanai Līvbērzes 
pagasta Vārpas ciemā, kā arī projekta izstrādei Krasta un Saules 
ielas ceļu posmiem Līvbērzē. Šogad paredzēts labiekārtot Bērzkroga 
kapus, nodrošinot grunts izlīdzināšanu.

Turpinot risināt mājokļu politiku, pašvaldības dzīvojamā fonda 
uzturēšanai un apsaimniekošanai nepieciešamie izdevumi plānoti 43 
667 eiro, ko veido izdevumi par komunālajiem pakalpojumiem un 
kopīpašuma pārvaldīšanu, tajā skaitā dotācija 28 867 eiro apmērā ko-
munālajam uzņēmumam «Jelgavas novada KU». Kopumā dotācija 
komunālajam uzņēmumam 736 200 eiro apmērā paredz 223 124 eiro 
pašvaldības kapsētu apsaimniekošanai un 513 076 eiro pašvaldībai 
piederošo un valdījumā esošo teritoriju uzkopšanai un uzturēšanai.

Vides aizsardzībai – 596 818 eiro
Vides aizsardzībai plānoti 596 818 eiro jeb 1,66 procenti no paš-

valdības pamatbudžeta izdevumiem. Šajā jomā ietverti secīgi soļi 
mežaudžu kopšanai un stigu veidošanai, Jelgavas novada parku un 
sešu muižu parku kopšanai un apstādījumu atjaunošanai, Zaļenieku 
parka dendroloģiskā plāna izstrādei, Lielplatones alejas stādījumu 
atjaunošanai. 

Dabas resursu nodokļa izdevumi 431 309 eiro apmērā tiks izlietoti 
latvāņu apkarošanai, Vilces upes krasta atbrīvošanai no bebru dam-
bjiem, Kalnciema centrālā grāvja pārtīrīšanai un caurteku atjaunošanai 
īpašumā «Cepļi», lietus ūdens novadīšanas sistēmas sakārtošanai, 
degradēto ēku demontēšanai un teritoriju labiekārtošanai Vircavas 
pagasta Mazlauku ciemā, Zaļenieku kapu paplašinātajā teritorijā 
drenu aku izbūvei kolektora trasē un citiem darbiem. Tāpat no saņem-
tā dabas resursu nodokļa 145 000 eiro kalpos kā dotācija «Jelgavas 
novada KU», lai varētu īstenot prioritāros ūdenssaimniecības infra-
struktūras projektus: notekūdeņu attīrīšanas iekārtu projektēšanu un 
izbūvi 300 metru garumā Platones pagasta Pēterlaukos; jauna urbuma 
ierīkošanu Glūdas pagasta «Līgotnēs», tīklu ierīkojot blakus esošajām 
dzīvojamajām mājām; kanalizācijas tīklu paplašināšanas projektu 
iz strādi Kārniņu ciemā Jaunsvirlaukas pagastā, kā arī ūdensapgādes 
tīklu sadales mezgla rekonstrukciju, papildu urbuma aprīkošanu ar 
atdzelžošanas iekārtām Nākotnes ciema Glūdas pagastā.

Savukārt 90 000 eiro tiks novirzīti sadzīves atkritumu poligona 
«Brakšķi» rekultivācijai, monitoringam, pēcrekultivācijas uzraudzī-
bai un apsaimniekošanai. No tiem 50 000 eiro novirzīs poligona 2. 
kārtas rekultivācijai, savukārt 40 000 eiro paredzēti slēgtā poligona 
monitoringam un apsaimniekošanai. 

Ielu un ceļu uzturēšanai – 1 104 317 eiro
Pašvaldības ielu un autoceļu pārvaldīšanai un uzturēšanai plānots 

finansējums 1 104 317 eiro apmērā, ikdienas uzturēšanai novirzīti 470 
500 eiro. Līdzekļi sadalīti līdzīgi kā pērn, ziemas periodam atvēlot 
25 000 eiro, ielu asfalta seguma uzturēšanai 100 000 eiro, ceļu grants 
seguma uzturēšanai un uzlabošanai 98 820 eiro, grants seguma ielu 
un ceļu remontiem 124 000 eiro, tiltu un caurteku  remontiem 25 000 
eiro, ceļmalu pļaušanai 15 000 eiro, nomaļu noņemšanai 20 000 eiro. 

Pašvaldība plāno arī vairāku pašvaldības ielu un ceļu seguma re-
montu un izbūvi par kopējo summu 473 986 eiro: lielākā daļa summas 
– 420 406 eiro – novirzīta pērn iesāktajiem darbiem Būriņu ceļa un tilta 
pārbūvei pār Tērvetes upi Līvbērzes pagastā, tāpat ieplānots izstrādāt 
būvprojektu un veikt ekspertīzi tiltam pār Vircavas upi Jaunsvirlaukas 
pagastā; ielas segumu par 20 000 eiro plānots atjaunot Dārza ielā 
Svētes pagastā, bet izstrādāt būvprojektu ielas seguma atjaunošanai 
un apgaismojumam paredzēts Lāču ielai Valgundes pagastā.

Aizņēmumi investīciju projektiem – 1 578 894 eiro
Kopumā Jelgavas novada pašvaldība šogad plāno piesaistīt aizņē-

mumu no Valsts kases 1 578 894 eiro apmērā, lai realizētu gan pērn 
jau iesāktus investīciju projektus, gan īstenotu ar ES struktūrfondu 
palīdzību būtiskas ieceres. Pirmkārt, lai pabeigtu jau iesākto IKSC 
«Avoti» Valgundes pagastā rekonstrukciju, kam aizņēmums nepie-
ciešams 435 394 eiro apmērā; otrkārt, lai īstenotu IT risinājumu vē-
rienīgo projektu attālinātas darba vides un mācību nodrošinājumam, 
kam nepieciešams aizņēmums 367 500 eiro, treškārt, lai virzītos uz 
priekšu infrastruktūras sakārtošanā, labiekārtojot Staļģenes vidus-
skolas teritoriju (285 000 eiro) un uzsākot izstāžu zāles būvniecību 
Elejas parkā (saskaņā ar Latvijas un Lietuvas pārrobežu sadarbības 
programmas apstiprināto projektu 631 626 eiro). 

Pašvaldības aizņēmumu un ilgtermiņa saistību apmērs 2021. 
gadā ir 9,09 procenti no plānotajiem pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumiem, savukārt 2022. gadam prognozētais saistību apmērs, 
piesaistot aizņēmumus saskaņā ar plānoto grafiku, ir 7,80 procenti 
no plānotajiem pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumiem.

Projekti sociālajā jomā
• Deinstitucionalizācijas projekts «Atver sirdi Zemgalē» – 17 000 eiro.
• Jelgavas novada pašvaldības deinstitucionalizācijas plānā iekļauto 
    pakalpojumu infrastruktūras attīstība – 35 195 eiro.
• Slimību profilakses un veselības veicināšanas pasākumi Jelgavas novadā – 
   131 368 eiro.
• Pārējie plānotie sociālo pakalpojumu projekti – 47 381 eiro. 
• Personu ar īpašajām vajadzībām iekļaušana darba tirgū – 4426 eiro.
• Pašvaldību aktivitātes veselībai veicināšana Baltijas jūras reģionā, atbalstot 
   starpnozaru sadarbību veselības un labklājības attīstībai pašvaldībās – 
   32 735 eiro.
• Atbalsts biedrībām un nodibinājumiem – 6500 eiro.

Ceļu rekonstrukcijai
• Līvbērzes pagasta Būriņu ceļa un tilta pār Tērvetes upi pārbūves 1. kārtai – 
   420 406 eiro.
• Valgundes pagasta Lāču ielas seguma atjaunošanas un apgaismošanas 
    būvprojekta izstrādei – 15 000 eiro.
• Svētes pagasta Dārza ielas virsmas apstrādei – 20 000 eiro.
• Tilta pār Vircavas upi Jaunsvirlaukā būvprojekta izstrādei un ekspertīzei – 
    18 580 eiro.

Meliorācijas sistēmu uzturēšana
• Plānveidīgi atjaunot un izveidot ūdens ņemšanas vietas ugunsdzēsības 
vajadzībām Valgundē un Lielplatonē – 96 800 eiro.
• Glūdā, Vircavā, Svētē, Jaunsvirlaukā paredzēts izstrādāt būvprojektus 
ugunsdzēsības dīķu būvniecības realizācijai – 9680 eiro.
• Pabeigt 2020. gadā iesāktos Vircavas vidusskolas pamatu drenāžas un 
lietus kanalizācijas sistēmas atjaunošanas būvdarbus – 70 772 eiro.

• Kultūras pasākumiem – 217 915 eiro.
• Amatiermākslas kolektīvu uzturēšanai un aktivitātēm – 1 270 428 eiro.
• Bibliotēku darbībai – 465 335 eiro.
• Sporta pasākumiem un profesionālās ievirzes programmu īstenošanai –  
    556 777 eiro.
• Sporta centra uzturēšanai un materiāltehniskās bāzes uzlabošanai – 
    77 070 eiro.
• Sporta bāzu uzturēšanai – 406 176 eiro.
• Pagastu sporta pasākumiem, sporta svētkiem, sacensībām – 64 047 eiro.

• Apgaismojuma ierīkošanai Dārziņu ielā un Sidrabes parkā Lielplatones 
    pagastā, kā arī apgaismojuma atjaunošanai Līvbērzes pagasta 
    Vārpas ciemā – 87 296 eiro.
• Bērzkroga kapu teritorijas labiekārtošanai – 40 816 eiro.
• Dzīvojamā fonda uzturēšanai un apsaimniekošanai – 43 667 eiro. 
• Dotācija SIA «Jelgavas novada KU» kapsētu apsaimniekošanai – 
    223 124  eiro, pašvaldībai piederošo un valdījumā esošo teritoriju 
    uzkopšanai un uzturēšanai – 513 076 eiro.
• Projektu konkursam «Mēs savai videi» – 23 000 eiro.

Jelgavas novada 2021. gada pamatbudžeta izdevumi 
35 885 464 eiro

Vispārējie valdības dienesti
2 504 096 eiro

Sabiedriskā kārtība un drošība
713 772 eiro

Atpūta, kultūra 
un sports

5 287 876 eiro

Izglītība 15 646 593 eiro

Sociālā aizsardzība 
3 769 016 eiro

Pašvaldības teritoriju un 
mājokļu apsaimniekošanai 

3 366 659 eiro

Ekonomiskā darbība
4 000 634 eiro

Vides aizsardzība 
596 818 eiro

52021. gada februārisTĒMA

Budžeta prioritātes – sociālā aizsardzība un infrastruktūras uzlabošana



Sākoties 2021. gadam, ka-
dastrālā vērtība nekustama-
jiem īpašumiem Latvijā nav 
mainījusies, tādējādi pašlaik 
tā ir tieši tāda pati kā 2020. 
gadā.

Kā informē Valsts zemes dienestā 
(VZD), situācija, kad kadastrālo vērtību 
bāze ir 2020. gada līmenī, saglabāsies līdz 
brīdim, kad tiks izstrādāti un pieņemti 
Ministru kabineta noteikumi, kas pare-
dzētu citu regulējumu. Vienlaikus VZD 
norāda, ka līdzšinējā kadastrālā vērtība 
ir mainījusies tiem īpašumiem, kam 
pagājušajā gadā tika mainīti Kadastra 
informācijas sistēmā reģistrētie objektu 

Īpašumu kadastrālā vērtība 
saglabājas 2020. gada līmenī

raksturojošie dati (zemes vienības lieto-
šanas mērķis vai apgrūtinājumi, noteikti 
citi meža zemes saimnieciskās darbības 
ierobežojumi u.tml., mainīts ēkas lieto-
šanas veids, nolietojums vai ēkas apjoma 
rādītāji, kā rezultātā mainījusies ēkas 
kopplatība).

Tāpat atsevišķiem lauksaimniecības 
zemju īpašniekiem var būt izmaiņas 
vērtībā, no kuras aprēķina nekustamā 
īpašuma nodokli. Šis pieaugums attie-
cas uz pieciem procentiem no visām 
lauksaimniecības zemju vienībām (17 
500 zemes vienības), kurām jāpiemēro 
speciālā vērtība, un tas saistīts ar faktu, 
ka Ministru kabinets 2016. gadā ieviesa 
speciālo kadastrālo vērtību sistēmu 

lauksaimniecības zemēm, kuru patība 
ir lielāka par trim hektāriem. Speciālo 
vērtību noteica uz 10 gadiem – līdz 
2025. gadam –, un tās pieaugums ik 
gadu nedrīkst pārsniegt 10 procentus 
no iepriekšējā taksācijas gada speciālās 
vērtības. Speciālās vērtības VZD nosaka 
ārpus Kadastra informācijas sistēmas – 
ar tām var iepazīties VZD mājaslapas 
sadaļā «Speciālās vērtības lauku zemei».

Īpašuma kadastrālo vērtību iespējams 
uzzināt datu publicēšanas un epakal-
pojumu portālā Kadastrs.lv vai portālā 
Latvija.lv, izmantojot epakalpojumu 
«Mani dati kadastrā».

JNZ

25. janvārī notika attālināta 
sabiedriskās apspriešanas 
sanāksme par vēja elek-
trostacijas parka «Laflora» 
būvniecību.

Sabiedriskajā apspriešanā ziņotāji 
informēja par iecerētā vēja parka kon-
ceptu un iepazīstināja ar ietekmes uz 
vidi novērtējuma ziņojumu. Dalībnieki 
varēja uzdot jautājumus mutiski vai 
rakstiski un saņemt uz tiem atbildes no 
ziņotājiem. Jautājumi bija saistīti gan ar 
pašu «Lafloras» ieceri un tās īstenošanu, 
izmaksām, investīciju piesaisti, gan arī ar 
jaunu darbavietu rašanos, pateicoties 
vēja parka būvniecībai. Iedzīvotājiem 
bija interese arī par citiem labumiem, ko 
Jelgavas pilsētai un novadam dotu iece-
res pārnese dzīvē. Dalībnieku bažas bija 
par paša vēja parka darbību – tajā skaitā 
radās jautājumi, kas skāra iedzīvotāju 
veselības datu pētījumus, vai tādi vispār 
ir paredzēti, kādas ir noteiktās trokšņu 
robežvērtības pēc Latvijas un Pasaules 
Veselības organizācijas normatīviem, kā 
arī bija neskaidrības par mirguļošanas 
ietekmi uz tuvējās apkārtnes iedzīvotā-
jiem un viņu labsajūtu. Daļa jautājumu 
saistījās ar Jelgavas novada teritoriālo 
plānojumu, tostarp, vai šāda vēja parka 
izbūve tajā ir paredzēta, kā arī izskanēja 
bažas par nekustamo īpašumu vērtības 
krišanos un mobilo sakaru stabilitāti 
pēc objekta izbūves. Tāpat sanāksmē 
bija dzirdami daudzi atbalstoši vārdi par 
ieceri, un iedzīvotāji atzina, ka jāveicina 
no atjaunojamiem energoresursiem 
iegūtās enerģijas ražošana, informē SIA 
«Laflora» projektu vadītāja Sabīna Alta.

«Laflora» valdes priekšsēdētājs Uldis 
Ameriks atbildēja uz iedzīvotāju bažām, 
atzīstot, ka jebkurš ar vēja parka būvnie-
cību saistīts drošības aspekts vispirms skar 
uzņēmuma darbiniekus, kuri tur ikdienā 
strādā un strādās, tāpēc šis ir primārais 
jautājums, kam tiek pievērsta uzmanība. 
Tas attiecas arī uz jautājumiem, kas ietek-
mē apkārtnē dzīvojošo cilvēku drošību 
un labsajūtu: «Vēja parks ir tikai pirmais 
solis, lai sakārtotu visu 760 hektāru plašo 
teritoriju. Par visiem plāniem iedzīvotājus 
informēsim arī turpmāk. Šīs teritorijas 
attīstība nesaistās tikai ar vēja parku, bet 
arīdzan ar kopējo «Lafloras» vīziju – zaļā 
industriālā zona, kurā ietverta siltumnīcu 
būve, meža stādu audzēšana, inovatīvas 
ražotnes, kur rastos jaunas darbavietas, 
kas mērāmas vairākos desmitos, – tas 
būtu universāls teritorijas izmantojums 
un savā ziņā unikāls piemērs.»

«Jebkura apdzīvota teritorija iekļaujas 
noteiktā pašvaldībā, un tā ir daļa no 
reģiona, kas ir valsts daļa, valsts – daļa 
Eiropas, kas savukārt ietilpst globālajā 
sistēmā. Latvijas ilgtermiņa stratēģijā 
2030. gadam galvenais mērķis ener-
ģētikas sektorā ir valsts enerģētiskās 
neatkarības nodrošināšana. Jelgavas 
novada attīstības programma paredz vei-
dot pamatu novada teritorijas ilgtspējīgai 
un līdzsvarotai izaugsmei. Iepazīstoties 
ar tik rūpīgi izstrādātu biznesa plānu, 
jāsecina, ka šādas zaļās industriālās 
zonas darbība ļaus attīstīt ilgtspējīgu 

uzņēmējdarbību Jelgavas novadā un visā 
Zemgales reģionā. Palielinot uzņēmumu 
konkurētspēju, pateicoties zemākām 
energoresursu izmaksām, radīsies jau-
nas ilgtspējīgas darbavietas ilgtermiņā,» 
uzsvēra Jelgavas novada pašvaldības 
izpilddirektore Līga Lonerte, atzīstot, ka 
biznesa ideja ir rūpīgi izstrādāta un pats 
vēja parka koncepts Jelgavas novadā ir 
viens no videi draudzīgākajiem, ģeogrā-
fiski ērtākajiem un nepretenciozākajiem 
risinājumiem, kas alternatīvās enerģijas 
ieguvi tiešām varētu īstenot visām iesais-
tītajām pusēm akceptējamā veidā. «Šis 
biznesa projekts varētu kļūt par būtisku 
izaugsmes potenciālu reģiona un – ne-
baidīšos teikt – arī Latvijas un Eiropas 
līmenī gan attiecībā uz saražotās enerģi-
jas izmantošanu jaunu uzņēmējdarbības 
veidu un formu attīstīšanai, gan radot ļoti 
pievilcīgu investīciju platformu citiem 
uzņēmējiem,» sacīja L.Lonerte, aicinot 
ieklausīties, pieņemt un akceptēt svarī-
gus lēmumus, kas būtu liels ieguvums 
Jelgavas novadam un Latvijai.

Jelgavas pilsētas Attīstības un pilsēt-
plānošanas pārvaldes vadītāja Gunita 
Osīte atzina, ka Jelgavas pilsēta ar lielu 
interesi seko līdzi šī projekta attīstībai: 
«Arī mūsu plāni attiecībā uz zaļo in-
dustriālo zonu izveidošanu sāka rasties 
tiešā kopsakarībā ar ieceri kaimiņos. 
Jelgavas pilsētas pašvaldība atzinīgi vēr-
tē SIA «Laflora» nodomu izveidot vēja 
parku Jelgavas novadā.» Tāpat G.Osīte 
uzsvēra, ka vēja parka izveide pilsētas 
pierobežā paver iespējas klimatneitrā-
lai rūpniecībai, kā arī Jelgavas pilsētas 
un novada un visa Zemgales reģiona 
attīstībai, kas ietekmēs visas Latvijas 
tautsaimniecību kopumā. «Jelgavas 
pilsēta saskata iespēju, izmantojot parkā 
saražoto enerģiju, izveidot arī savu zaļo 
industriālo zonu pilsētas ziemeļrietumu 
daļā, kas paredzēta ražojošiem uzņēmu-
miem, kuriem ir augsta energoietilpība, 
palīdzot tiem integrēt atjaunojamo 
enerģiju savos ražošanas procesos,» tā 
G.Osīte.

Jāatgādina, ka vēja parkā Kaigu 
kūdras purvā, kura kopējā platība ir 760 
hektāri, plānots pārtraukt enerģētiskās 
kūdras ieguvi 450 hektāru platībā (at-
likušais enerģētiskās kūdras krājums 
sasniedz 890 000 kubikmetru). Sara-
žotā zaļā enerģija, kas ir atjaunojamais 
resurss, tiks izmantota gan «Lafloras» 
pašpatēriņam kūdras produktu un 
substrātu ražotnē un tehnoloģiskajos 
procesos, gan topošās zaļās industriālās 
zonas funkcionalitātes nodrošināšanā 
Kaigu purvā. 

Parkā būs jaunākās paaudzes vēja 
turbīnas ar maksimālo augstumu 247 
metri. Vēja parks gada laikā saražos 
300 000 MWh elektroenerģijas, ar ko 
iespējams nodrošināt piecus procentus 
no Latvijas kopējā elektroenerģijas 
patēriņa gadā. Kopējais oglekļa diok-
sīda emisiju ietaupījums, izmantojot 
«Lafloras» zaļo enerģiju, līdz 2050. 
gadam būs vairāk nekā 2,8 miljoni 
tonnu CO2 ekvivalenta.

JNZ

Aizvadīta vēja elektrostaciju 
parka «Laflora» būvniecības 
sabiedriskā apspriešana

Jelgavas novada domes de-
putāti janvāra sēdē apstip-
rināja lēmumprojektu, kas 
no 1. februāra nosaka jaunu 
pašvaldības apmaksāto vai 
līdzfinansēto ēdināšanas 
pakalpojuma izcenojumu 
izglītības iestādēs. Ņemot 
vērā izmaksu kāpumu, Jel-
gavas novada dome lēmusi 
kāpināt līdzmaksājuma daļu 
no budžeta līdzekļiem, tādē-
jādi pasargājot izglītojamo 
vecākus no izdevumu palieli-
nājuma. Izmaksu pieaugums 
ēdināšanai dažādām vecuma 
grupām svārstās no 0,10 līdz 
0,17 eiro par ēdienreizi.

«Pēdējā gada laikā gan Covid19 
pandēmijas rezultātā, gan noteiktās mi-
nimālās algas kāpuma un pakāpeniska 
produktu sadārdzinājuma dēļ ēdnīcu 
pakalpojumu cenu līmenis kāpis par 
pieciem procentiem. Turklāt izglītības 
iestāžu ēdinātājiem šobrīd grūti prog-
nozēt  izglītojamo skaitu ēdināšanas 
pakalpojuma saņemšanai, tāpēc radusies 
situācija, ka ēdinātāji vairs nespēj pakal-
pojumu nodrošināt spēkā esošā līguma 
ietvaros. Izvērtējot statistikas datus un 
sadarbības iespējas ar ēdināšanas uzņē-
mumiem, Izglītības pārvalde pārskatījusi 

nosacījumus ēdināšanas pakalpojuma 
nodrošinājumam pašvaldības izglītības 
iestādēs, akceptējot pamatotību pakal-
pojuma sadārdzinājumam. Lai ģimenes 
mācību gada vidū pēkšņi neizjustu ēdi-
nāšanas izmaksu kāpumu, dome lēma 
cenu pieaugumu kompensēt no budžeta 
līdzekļiem,» skaidro Izglītības pārvaldes 
vadītāja Ginta Avotiņa.

Līdz šim pusdienas vienam skolēnam, 
piemēram, 5.–12. klašu grupā Jelgavas 
novada pašvaldības izglītības iestādēs 
maksāja no 1,70 līdz 1,89 eiro. Ņemot 
vērā pašvaldības līdzfinansējumu 0,50 
eiro apmērā, vecāku izmaksas bērna 
pusdienām bija no 1,20 līdz 1,39 eiro. 
Minētais domes lēmums paredz atstāt 
nemainīgu skolēna vecāku līdzmaksā-
juma daļu, bet palielināt pašvaldības 
kompensācijas daļu. No 1. februāra 
pusdienu cena skolēniem pieaugusi 
vidēji par 0,10 eiro. Tādējādi pašvaldības 
līdzfinansējuma daļa būs 0,60 eiro, bet 
vecāku izmaksas nepalielināsies. 

Savukārt pirmsskolas vecuma grupām 
pašvaldības līdzfinansējuma apjoms augs 
no 0,11 līdz 0,17 eiro. Bērniem vecumā 
no 1 līdz 4 gadiem līdzšinējais kompen-
sācijas apjoms bija 1 eiro, no 1. februāra 
līdzfinansējuma summa ir vidēji 1,16 
eiro. Piecgadīgie un sešgadīgie audzēkņi 
ir to izglītojamo kategorijā, kam ēdinā-
šanas izmaksas pusdienām pašvaldība 

turpinās segt pilnā apjomā, savukārt 
vecāku izmaksu daļu veido maksa par 
brokastīm un launagu.

Jauno noteikto pusdienu cenu pilnā 
apmērā pašvaldība turpinās kompensēt 
arī trūcīgo ģimeņu, kā arī audžuģimenēs 
un aizbildnībā esošiem bērniem.  

Līdzfinansējuma daļa attieksies arī 
uz 1.–4. klašu skolēniem, kam pusdienu 
izmaksas pašvaldība sedz sadarbībā 
ar valsti. Valsts piešķirtā mērķdotācija 
paliek nemainīga – 0,71 eiro bērnam, 
savukārt pašvaldības kompensācijas 
apjoms palielinās vidēji par 0,09 eiro. 

«Skolu ēdinātājiem 2020./2021. mā-
cību gads līdz šim ir bijis lielu pārbau-
dījumu un izturību prasošs laiks, un 
diemžēl tas turpinās joprojām. Loģiski, 
ka attālinātais mācību process ēdinātā-
jiem ir nesis lielus zaudējumus. Šobrīd 
ēdinātāji, kas pakalpojumu nodrošina 
pamatskolās, līgumsaistības pilda, no-
drošinot pārtikas paku sagatavošanu un 
pirmsskolas grupu bērnu ēdināšanu,» 
stāsta G.Avotiņa. 

Pašvaldība ēdināšanas izmaksu kom-
pensācijai līdz 2021. gada beigām papil-
dus ir paredzējusi 23 000 eiro.

Kopumā 2021. gada budžetā iekļautie 
izdevumi par izglītojamo ēdināšanu ir 
vairāk nekā 460 000 eiro.

JNZ

Palielina līdzmaksājumu pusdienām

Aizvadītā gada decembra sākumā, atbalstot Valgundes 
un Kalnciema pagasta iedzīvotāju iniciatīvu izveidot gājēju 
pāreju Rīgas–Liepājas šosejas 24. kilometrā, Jelgavas no-
vada pašvaldība ar vēstuli, kas papildināta ar iedzīvotāju 
parakstiem, vērsās VAS «Latvijas valsts ceļi» (LVC). Atbildes 
vēstulē LVC norāda, ka minētā vieta vairākkārt apsekota, lai 
izvērtētu noteiktos gājēju pārejas ierīkošanas standartus, un, 
apkopojot iegūtos datus, Tīreļu ciemā pie degvielas uzpildes 
stacijas (DUS) «Astarte nafta» nav plānots ierīkot gājēju pāreju. 

bu, LVC vietu vairākkārt apsekoja un 
veica gājēju skaitīšanu uz autoceļa A9 
pretim DUS «Astarte nafta». Viena 
no apsekošanām veikta 2021. gada 5. 
janvārī no pulksten 7.30 līdz 10. Otra 
apsekošana notika 2021. gada 7. janvārī 
no pulksten 13.30 līdz 16.30. Pēc LVC 
sniegtās informācijas, abās reizēs gājēju 
skaits ir bijis ļoti neliels. 

«5. janvāra rītā uz autoceļa tika 
konstatēti trīs brauktuvi šķērsojoši gā-
jēji pretim DUS «Astarte nafta», kā arī 
divi gājēji un viens velosipēdists pretim 
Ceriņu ielas pieslēgumam, kas atrodas 
apmēram 60 metrus no DUS Rīgas 
virzienā. Savukārt 7. janvāra pēcpus-
dienā tika konstatēti četri gājēji un divi 
velosipēdisti, kuri šķērsoja autoceļu A9 

pretim DUS «Astarte nafta» un četri 
gājēji un viens velosipēdists, kuri šķērsoja 
autoceļu pretim Ceriņu ielas pieslēgu-
mam. Redzams, ka autoceļu šķērsojošo 
cilvēku skaits ir pārāk mazs un tas neat-
bilst standarta LVS 19010 noteiktajiem 
minimālajiem kritērijiem gājēju pārejas 
ierīkošanai. Turklāt dabā varēja novērot, 
ka brauktuve tiek šķērsota dažādās vietās 
un gājēju plūsma nekoncentrējas vienā 
vietā, kā tam vajadzētu būt saskaņā ar gā-
jēju pāreju ierīkošanas principiem. Taču 
nevienā no minētajām vietām gājējiem 
neradās grūtības ar autoceļa šķērsošanu, 
jo satiksmes plūsma nav tik liela, lai, 
pagaidot dažas sekundes, nevarētu atrast 
brīvu un drošu brīdi brauktuves šķērso-
šanai. Sistemātiska atļautā braukšanas 

ātruma pārsniegšana arī netika novērota. 
Tāpat būtisku redzamības ierobežojumu 
apskatāmajā posmā nav. Šī vieta nav 
ierindota «melno punktu» sarakstā,» 
skaidro LVC pārstāvis Aigars Puķītis.

LVC atbildes vēstulē arī norāda, ka 
šobrīd, kad noteikti daudzi ierobežojumi 
saistībā ar Covid19 izplatību, šie dati 
var neatspoguļot patieso ainu, taču maz 
ticams, ka normālos apstākļos gājēju 
plūsma sasniegtu nepieciešamo daudzu-
mu gājēju pārejas ierīkošanai. Pamato-
joties uz minētajiem argumentiem, LVC 
neplāno jaunas gājēju pārejas ierīkošanu 
Rīgas–Liepājas šosejas 24. kilometrā.

JNZ

Noraida iedzīvotāju lūgumu ierīkot gājēju pāreju

Saskaņā ar LVC sniegto informāciju 
gājēju pāreju ierīkošanu valstī nosaka 
standarts «LVS 19010. Gājēju pāreju 
projektēšanas noteikumi». Atsaucoties 
uz šo standartu, lai ierīkotu jaunu gājēju 
pāreju, minimālajam gājēju pārejas 
lietotāju skaitam būtu jāsasniedz vismaz 
50 gājēji stundā. Ja tas izpildītos, tad 

Tīreļu ciemā pie DUS «Astarte nafta» 
būtu atļauts ierīkot tikai ar luksoforu 
regulējamu gājēju pāreju vai arī gājējiem 
autoceļa šķērsošana būtu jānodrošina 
divos līmeņos – pa tiltu vai tuneli. Turklāt 
svarīgi, lai pāreja tiktu noslogota pastāvī-
gi, nevis epizodiski.

Lai lemtu par pārejas nepieciešamī-

6 ZIŅAS2021. gada februāris



Noslēgusies Jelgavas 
novada Sporta centra 
(JNSC) rīkotā aktivitāte 
«Iepazīsti Jelgavas nova-
du», kurā iedzīvotāji bija 
aicināti apceļot mūsu no-
vada pagastus, iepazīstot 
interesantas vietas tajos. 
Uzrunātie dalībnieki no-
rāda: šī bija aktivitāte ar 
lielu pievienoto vērtību, 
jo mudināja izkustēties 
no mājas un iepazīt savu 
novadu, apmeklēt pa-
gastus, kuros pat ne reizi 
nebija būts. 

Konkursa dalībniekiem pašu 
izvēlētā laikā un secībā, vadoties 
pēc fotofragmentiem, bija jāatrod 
norādītās vietas un tajās jānofo-
tografējas. Pēc tam fotogrāfijas 
no visiem 13 pagastiem apkopotā 
veidā jāiesūta pagastu sporta orga-
nizatoriem. «Iedzīvotāju atsaucība 
bija liela, un tas priecē. Saņēmām 
daudz atzinīgu vārdu par to, ka šī 
aktivitāte mudinājusi tuvāk iepazīt 
kaimiņu pagastus. Ne viens vien 
dalībnieks kādu no pagastiem 
apmeklēja pirmo reizi, lai gan Jel-
gavas novadā dzīvo jau sen. Un tas 
nozīmē, ka aktivitāte «Iepazīsti Jel-
gavas novadu» ir sasniegusi mērķi,» 
atzīst JNSC speciāliste aktivitātes 
galvenā tiesnese Gerda Sirmā. 

Izvērtējot iesniegtos darbus, 
organizatori par iesaistīšanos 
nolēma apbalvot arī tos, kuri 
nebija izpildījuši pilnīgi visus 
nosacījumus, taču ļoti centušies. 
Šajā aktivitātē svarīgākais nebija 
ātrums vai daudzums, bet iesaistī-
šanās, un tā ir jānovērtē. Janvāra 
beigās ar pagasta sporta organi-
zatoru starpniecību aktīvākajiem 
dalībniekiem, kas galvenokārt ir 
ģimenes, nodotas JNSC sarūpētās 
balvas – īpaši šai aktivitātei vei-
dotas krūzītes, uz kurām attēlota 
Jelgavas novada karte ar visiem 
13 pagastiem, un citas dāvanas ar 
novada simboliku.  

«Laikā, kad Latvijā noteikti 
dažādi ierobežojumi Covid19 
izplatības mazināšanai, nebija 
daudz iespēju saturīga brīvā laika 
pavadīšanai kopā ar ģimeni. Tāpēc 
šai aktivitātei ļoti pieķērāmies – tā 
bija pamudinājums izkustēties no 
mājas un iepazīt blakus pagastus, 
saprotot, cik patiesībā bagāts 
ir Jelgavas novads un ka mums 
patiešām ir ar ko lepoties. Kauns 
jau atzīt, bet, visu mūžu dzīvojot 
novadā, bija pagasti, kuros līdz šai 
aktivitātei ne reizi nebiju bijusi,» 
stāsta Līga Zukule no Lielplatones, 
kura aktivitātē piedalījās kopā ar 
vīru Gati un dēliem Ediju, Ervīnu 
un Emīlu. Līga kā vietu, kur līdz 
šim ne reizi nebija aizbraukusi, 

min Ložmetējkalnu. «Vecākais 
dēls iesaistījies jaunsargos, un viņš 
šo vietu zināja, mums bija kā gids. 
Tāpat bija vairāki pagasti, kur būts 
caurbraucot, bet par konkrētām 
vietām nemaz nezināju. Piemē-
ram, tradīciju aplis Staļģenē un 
katedrāle Jaunsvirlaukā, Meitenes 
dzelzceļa stacijas ēka Elejā,» stāsta 
Līga, papildinot, ka ģimene novada 
iepazīšanai veltījusi vairākas brīv-
dienas decembrī. 

Ploņu ģimene ir azartiski auto-
fotoorientēšanās pasākumu dalīb-
nieki un arī šajā aktivitātē saskata 
līdzību. Ģimene vērtē, ka JNSC šo 
uzdevumu izstrādājis ļoti rūpīgi, 
domājot arī par to, lai visu nevar 
sasniegt tikai ar automašīnu, bet 
cilvēkiem arī pašiem ir jākustas, lai 
nonāktu līdz objektam. «Mēs esam 
ienācēji, tāpēc šī mums bija kolosā-
la iespēja iepazīt novadu. Abi bērni 
nodarbojas ar orientēšanās sportu. 
Treneres ieteica iesaistīties, un mēs 
pieņēmām izaicinājumu,» stāsta 
Evija Plone. «Ikdienā, braucot pa 
šoseju, nav ne mazākās nojausmas, 
ka puskilometru nost no šosejas ir 
tik skaistas muižas, objekti. Tik ļoti 
aizrāvāmies, ka aktivitātē pamu-

«Fotoorientēšanās 
ar pievienoto vērtību»

Brīvā laika aktivitātes 
«Iepazīsti 

Jelgavas novadu!» 
aktīvākie dalībnieki

Svētes pagasts: Evija un Luīze 
Plones 
Valgundes pagasts: Bogdanovu 
ģimene, Degaiņu ģimene
Jaunsvirlaukas pagasts: Petrovu 
ģimene
Platones pagasts: Krista un Zita 
Vangales, Imants un Evita Kaļi-
nauski
Lielplatones pagasts: Zukuļu 
ģimene
Vilces pagasts: Gaidišķu ģimene, 
Saņuku ģimene, Meiju ģimene
Līvbērzes un Elejas pagasts: 
Krista Strautniece, Aivis Šiliņš
Glūdas pagasts: Rimšu ģimene, 
Putru ģimene, Cīruļu ģimene
Vircavas pagasts: Lapiņas un 
Vāķa ģimene

Mudinot Jelgavas nova-
da iedzīvotājus piekopt 
aktīvu dzīvesveidu spor-
tojot, Jelgavas novada 
Sporta centrs (JNSC) rīko 
videomateriāla izstrādes 
konkursu «Mans vin-
grinājumu komplekss». 
Dalībniekam jāizveido 
piecu minūšu garš sižets – 
vingrinājumu komplekss 
–, kurā iekļauti 10–15 
vingrinājumi. Video kon-
kursam var iesniegt līdz 
1. martam. 

Rosinot vingrot telpās un ārpus 
tām, sporta vingrojumu video kon-
kursā aicināts piedalīties ikviens Jel-
gavas novada iedzīvotājs individuāli 
vai ģimenes lokā – gan pieaugušie, 

gan skolēni, gan JNSC audzēkņi un 
absolventi. «Aicinām novada iedzī-
votājus būt radošiem, lai ar savu pie-
mēru sportot mudinātu arī citus,» 
saka JNSC speciāliste un konkursa 
koordinatore Gerda Sirmā. Lai 
piedalītos konkursā, dalībniekiem 
jānofilmē līdz piecām minūtēm garš 
video, kurā tiek demonstrēti 10–15 
vingrojumi. «Videosižeta tehnika, 
ideja, vingrinājumu izpildījums un 
inventārs ir dalībnieka brīva izvēle,» 
papildina G.Sirmā. 

Videomateriālu līdz 1. martam 
var iesniegt klātienē JNSC Jelgavā, 
Aviācijas ielā 8F, sūtīt G.Sirma-
jai pa tālruni 26516538 lietotnē  
«WhatsApp» vai pa epastu gerda.
sirma@jelgavasnovads.lv, ievietojot 
saiti uz failiem.lv. Video arī jāpievieno 
dalībnieka aizpildīta anketa, kas pie-

ejama JNSC mājaslapā www.jnsc.lv. 
Tur publicēts arī konkursa nolikums. 

Konkursa darbus vērtēs organiza-
toru izveidota komisija, kas noteiks 
3–6 labākos video. Komisijai ir tie-
sības apbalvojamo skaitu palielināt. 
Informācija par uzvarētājiem tiks 
publicēta mājaslapā www.jnsc.lv, un 
uzvarētāji tiks informēti personīgi. 

G.Sirmā uzsver, ka, iesniedzot 
konkursam izstrādāto darbu un 
pieteikuma anketu, darba autori 
apliecina, ka piekrīt konkursa nosacī-
jumiem un ievēros visus spēkā esošos 
Covid19 epidemioloģiskās situācijas 
noteiktos ierobežojumus. Tāpat da-
lībniekiem jāņem vērā, ka nofilmēto 
materiālu organizatoriem ir tiesības 
nodot publiskai apskatei, publicēt 
bukletos, izmantot digitālajos mate-
riālos un plašsaziņas līdzekļos.

Var piedalīties video konkursā «Mans vingrinājumu komplekss»

FOTO: Ploņu ģimene ir aktīvi autofotoorientēšanās pasākumu 
dalībnieki, tāpēc labprāt iesaistījusies arī Jelgavas novada 
Sporta centra aktivitātē «Iepazīsti Jelgavas novadu!». Ģimene 
atzīst, ka viņiem kā ienācējiem novadā šī bijusi lieliska ie-
spēja apjaust novada apmērus un tuvāk iepazīt sava novada 
pagastus.

FOTO: Zukuļu ģimene – mamma Līga, tētis Gatis un dēli  
Edijs, Ervīns un Emīls – atzīst, ka šī ģimenei bija lieliska iespē-
ja kopā pavadīt laiku. Viņi ir gandarīti, ka pabijuši visos 13 
Jelgavas novada pagastos.

dinājām iesaistīties arī draugus,» 
Evija norāda, ka ģimene ne tikai 
nofotografējusies pie objekta, bet 
arī nesteidzīgi iepazinusi tuvāko 
apkārtni. «Kārtīga novada izzinā-
šanas tūre, turklāt svaigā gaisā un 
ar pievienoto vērtību!» atzīst Evija.    

Lai noskaidrotu sportis-
kākos un aktīvākos Jel-
gavas novada skolēnus, 
Jelgavas novada Sporta 
centrs (JNSC) sadarbībā 
ar sporta skolotājiem 
rīko brīvā laika aktivitā-
ti. Skolēni līdz 1. martam 
aicināti slēpot, skriet, 
soļot vai braukt ar velo-
sipēdu, veicot aktivitāšu 
uzskaiti, un pieveikto 
distanci iesūtīt savas 
skolas sporta skolotā-
jam. Jaunieši, kuri būs 
pievārējuši visgarāko 
distanci, pretendēs uz 
balvām. 

«Skolēnu galvenais uzdevums 
šobrīd, protams, ir mācīties, taču, 
lai uzkrātu enerģiju, ne mazāk 
svarīgi ir izkustēties. Tieši tāpēc 
rīkojam konkursu skolēniem, mu-
dinot viņus brīvajā laikā izkustē-
ties un nodarboties ar sportiskām 
aktivitātēm,» stāsta JNSC speciā-
liste aktivitātes galvenā tiesnese 
Gerda Sirmā. 

Skolēniem, kuri vēlas piedalīties 
sacensībās, pašu izvēlētā laikā 
līdz 1. martam sportojot jāveic 
aktivitāšu uzskaite un jāiesūta 
distances atspoguļojums savas 
skolas sporta skolotājam. Iesūtot 

atskaiti, jānorāda vārds, uzvārds, 
dzimšanas gads un skola. Katru 
dienu atskaiti var iesūtīt tikai 
par vienu aktivitāti. Skolēni var 
gan slēpot, gan skriet, gan soļot, 
bet distances garumam jābūt 
vismaz divus kilometrus garam. 
Var braukt arī ar velosipēdu, taču 
tādā gadījumā distances garums 
nedrīkst būt īsāks par astoņiem 
kilometriem. Jāpiebilst, ka skolēni 
var izmantot arī sagatavotos mar-
šrutus Jelgavas novada pagastos 
– tie ievietoti JNSC mājaslapā 
www.jnsc.lv, katra pagasta sa-
daļā. Aktivitāšu laikā dalībnieki 
paši uzņemas atbildību par sava 
veselības stāvokļa atbilstību fizis-
kajai slodzei, kā arī ievēro visus 
spēkā esošos epidemioloģiskās 
drošības noteikumus. «Dodoties 
pildīt aktivitātes, informējiet sa-
vus vecākus par izpildes laiku un 
vietu! Atcerieties, ka aktivitātes 
laikā ir jāievēro ceļu satiksmes un 
drošības noteikumi!» skolēniem 
atgādina G.Sirmā. 

Aktivitāti organizē JNSC, un 
neskaidrību gadījumā var sazinā-
ties ar galveno tiesnesi G.Sirmo 
pa epastu gerda.sirma@jelgavas
novads.lv vai tālruni 26516538.

Aktivitātes noslēgumā tiks ap-
balvoti 3–6 katras novada skolas 
aktīvākie un sportiskākie jaunieši. 

Meklē sportiskākos un 
aktīvākos novada skolēnus

Jēkabnieku kultūras 
nams iedzīvotājus aici-
na iesaistīties fotoakci-
jā «Ziemas noskaņas». 
Lai piedalītos, jāiesūta 
viena fotogrāfija, kurā 
iemūžināts mirklis no 
ziemas. Vai tā būtu kāda 
ēka ziemā, ziemas akti-
vitātes, vai dabas skats 
– tā ir autora izvēle. 
Fotogrāfijas akcijai jāie-
sūta līdz 25. februārim, 
un katrs dalībnieks var 
piedalīties ar vienu foto-
grāfiju. 

«Ja nevaram tikties kultūras 
pasākumos klātienē, daudz vairāk 
laika varam pavadīt dabā. Šī ziema 
mūs priecē ar sniegu un patiesi 
skaistiem dabasskatiem. Ticu, ka 
iedzīvotāji šo ziemu ir iemūži-
nājuši ne vienā vien fotoattēlā, 
tāpēc radās doma par fotoakciju, 
lai parādītu, cik skaista ir ziema 
Latvijā,» stāsta fotoakcijas idejas 
autore Svētes pagasta kultūras 
darba organizatore Sandra Jākob-
sone, piedalīties aicinot ikvienu 
iedzīvotāju neatkarīgi no tā, vai 

viņš ir profesionāls fotogrāfs, vai 
viņam vienkārši patīk iemūžināt 
mirkļus. Katrs dalībnieks pa epas-
tu sandra.jakobsone@jelgavas-
novads.lv akcijai var iesūtīt vienu 
fotogrāfiju pēc saviem ieskatiem. 
«Fotoattēlam nav noteikti jābūt 
iemūžinātam Svētē. Tās var būt 
arī vietas, objekti, cilvēki pārējos 
Jelgavas novada pagastos vai 
pavisam citur. Galvenais, lai tas 
ir mirklis no ziemas dabā,» stāsta 
S.Jākobsone. 

Fotogrāfijas akcijai var iesūtīt 
līdz 25. februārim. Bildei lūgums 
pievienot pāris teikumu par vietu, 
kur fotogrāfija uzņemta. 

Saņemtās fotogrāfijas tiks iz-
vietotas sociālā tīkla «Facebook» 
Jēkabnieku kultūras nama lapas 
galerijā ar nosaukumu «Ziemas 
noskaņas». Iesniegtās fotogrā-
fijas, spiežot «Patīk», līdz 10. 
martam varēs novērtēt ikviens 
lapas apmeklētājs .  Visvairāk 
novērtētās fotogrāfijas autors 
saņems pārsteiguma balvu. Sīkā-
ku informāciju par fotoakciju var 
iegūt, sazinoties ar Svētes pagasta 
kultūras darba organizatori S.Jā-
kobsoni pa tālruni 27234198.

Jēkabnieku kultūras nams 
aicina dalīties ar ziemas 
mirkļu fotogrāfijām

Foto: no ģimeņu personīgā arhīva

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.     
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001    Tālrunis 63024934, fakss 63022235    
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»    Iznākšanas datums: 09.02.2020.

7NOTIKUMI 2021. gada februāris



8 2021. gada februāris NOTIKUMI

Jau vairākus mēnešus 
noteikti ierobežojumi 
kultūras nozarē – tautas 
un kultūras nami, muzeji 
apmeklētājiem ir slēgti, 
nenotiek arī amatier-
mākslas kolektīvu klā-
tienes mēģinājumi. Liela 
daļa Jelgavas novada 
amatiermākslas kolek-
tīvu, izvērtējot savas 
iespējas, pandēmijas 
laikā pieņēmuši jaunu 
izaicinājumu un mēģinā-
jumus aizvada tiešsaistē. 
Kolektīvu vadītāji atzīst, 
ka šobrīd pats grūtākais 
ir kolektīvu saturēt kopā 
un liels būs izaicinājums, 
atgriežoties pie mēģinā-
jumiem klātienē, sagaidīt 
atpakaļ visus dalībnie-
kus.

Jelgavas novadā darbojas pieci 
kori, 39 deju kolektīvi, tostarp tautas 
deju, interešu un mūsdienu deju 
kolektīvi, 11 amatierteātri, 19 vokā-
lie ansambļi, sešas folkloras kopas 
un tikpat tautas lietišķās mākslas 
studiju. Jelgavas novada Kultūras 
pārvaldes galvenā speciāliste Nelda 
Ķikute norāda, ka kolektīvi ārkār-
tējās situācijas laikā iespēju robežās 
cenšas darboties – kolektīvu vadītāji 
apgūst jaunas zināšanas, kā arī darbu 
turpina attālināti, regulāri tiekoties 
tiešsaistē. 

N.Ķikute stāsta, ka amatierteātru 
vadītājiem notikuši vairāki Latvijas 
Nacionālā kultūras centra orga-
nizēti tiešsaistes semināri par to, 
kā ar kolektīvu strādāt šajā laikā, 
piemēram, kā iestudēt monologus, 
veidot radio lugas, izkopt runu un 
dikciju. «Veidu, lai darbotos, ir 
daudz, un kolektīvi tos arī izmanto. 
Piemēram, «Zoom» platformā ik 
nedēļu tiekas Vircavas un Jauns-
virlaukas teātra dalībnieki. Arī es 
pati svētdienās vadu tiešsaistes 
nodarbības Svētes pagasta jauniešu 
teātrim, taču jāatzīst, ka jaunieši ir 
noilgojušies pēc tikšanās klātienē, 
jo šobrīd teju visa viņu diena paiet 
tiešsaistes režīmā,» tā N.Ķikute. 
Kultūras pārvalde ārkārtējās si-
tuācijas laikā arī atsākusi organizēt 
seminārus novada amatierteātru 
režisoriem virsrežisora Valda Lū-
riņa vadībā. «Šis ir piemērots laiks, 
lai gūtu jaunas zināšanas, tādēļ tur-
pinām seminārus tiešsaistē. Valda 
Lūriņa iecere ir iestudēt Māras 
Zālītes darbu «Pieci pirksti», kur 
lomās būtu tieši mūsu novada ama-
tierteātru režisori,» papildina viņa. 

Iespēju robežās darbu attālinātā 
režīmā turpina arī novada deju 
kolektīvi. To vadītāji dalībniekiem 
iesūta video ar dažādiem vingrinā-
jumiem, deju soļiem, jaunām deju 
kombinācijām. Ir kolektīvi, kuri 
tiešsaistes mēģinājumos tiekas re-
gulārāk, taču atzīst, ka tie neatsver 
tikšanos klātienē. Kolektīvu vadītā-
ji norūpējušies, ka šādos apstākļos 
ir grūti strādāt, jo amatiermākslā 
viena no galvenajām funkcijām ir 
dalībnieku socializēšanās. «Deju 
kolektīvu vadītājiem ārkārtējās 
situācijas sākumā novadā tika orga-
nizēti vairāki semināri par tēmām, 
kā atpazīt izdegšanas sindromu 
un saprast psiholoģiskās pamat-
vajadzības, kā atrast motivāciju 
attālinātajam darbam gan sev, gan 
kolektīvu dalībniekiem,» stāsta Jel-
gavas novada tautas deju kolektīvu 
virsvadītāja Ieva Karele.

«Arī koru dalībniekiem šis pe-
riods ir ļoti sarežģīts. Abu manu 
koru dziedātāji ar nepacietību gai-
da to dienu, kad varēsim satikties 
klātienē. Uzskatu, ka dziedāšana 
tiešsaistē nav nopietni un patiesībā 
mēs varam daudz ko labu sabo-
jāt. Cilvēkiem šobrīd ir daudz šo 
obligāto tiešsaistes pasākumu, un 
viņi jau ir noguruši, tāpēc jāspēj 
atrast balansu, lai pret attālināto 
dziedāšanu nerastos nepatika. Lai 
uzturētu kolektīva garu, dažreiz 
«Zoom» platformā vienkārši pie 
tējas pārrunājam, kā katram so-
kas, kādi ir plāni un ieceres pēc 
ierobežojumu atcelšanas. Tas ir 
socializēšanās moments,» stāsta 
jaukto koru «Vilce» un «Svīri» 
diriģents Farhads Stade, piebils-
tot, ka šis laiks ļāvis apjaust, ka 
kolektīvam nepieciešams dziesmas 
iedziedāt video, jo tās var noderēt. 
Piemēram, īsi pirms tika liegti 
mēģinājumi klātienē, kori kopā 
ar jaukto kori «Sidrabe» diriģenta 
Gunta Pavilona vadībā bija ierak-
stījuši Latvijas himnu un dziesmu 
«Aiz miglas man dzimtenes celiņš 
dārgs» un to sociālajos tīklos 
iedzīvotājiem varēja nosūtīt kā 
sveicienu valsts svētkos. «Tas bija 
mēģinājums ar klausītāju tikties 
arī attālināti,» piebilst diriģents.       

N.Ķikute norāda, ka šajā laikā 
čakli strādā lietišķās mākslas stu-
diju dalībnieki – ņemot vērā to, 
ka viņu darbības specifika atļauj 
strādāt individuāli, studiju dalīb-
nieki ir aktīvā darbošanās procesā. 
Tautas lietišķās mākslas studiju 
darba augļus visdrīzāk ieraudzīsim 
jau pavasara izstādēs savos kultūras 
un tautas namos.

«Godprātīgi, atbildīgi, 
nesavtīgi un cieņpilni 
paveikti mīlestības darbi 
vēl ilgi liecinās par darī-
tāju, kaut viņš vairs ne-
būs šajā pasaulē,» saka 
Lielvircavas baznīcas 
mācītājs Jānis Tālums. 
Aizvadītā gada nogalē 
Lielvircavas baznīca sa-
ņēma vērtīgu dāvanu no 
draudzes locekļa Ojāra 
Kleķera – baznīcas gries-
tus nu rotā grezna lustra. 
Pats dāvinātājs janvārī 
devās aizsaulē.    

Vircavas luterāņu draudze 2021. 
gada 16. janvārī bija ieplānojusi 
svinēt Lielvircavas baznīcas 425. 
gadskārtu, taču, ņemot vērā Co-
vid19 infekcijas straujo izplatīša-
nos, iecerētais pasākums pārcelts 
uz 2. maiju. Iepriekšējā un šobrīd 
vienīgā baznīcas jubileja pēc drau-
dzes atjaunošanas 1993. gadā tika 
svinēta 2016. gada janvārī. Toreiz 
tā pulcēja daudz draudzes locekļu, 
sadarbības partneru un viesu no 
kaimiņu draudzēm un Lietuvas 
Alkišķu luterāņu draudzes.

«Draudzes darbs ir gan ārēji re-
dzams, gan neredzams. Redzamais 
ir pati baznīca – valsts nozīmes 
arhitektūras piemineklis, sakrāla 
celtne, kas jāsaglabā nākamajām 
paaudzēm. Bet acīm apslēptais ir 
draudzes locekļu pazemīgā kalpo-
šana, sarunas ar Dievu – lūgšanas, 
kristīgās vēsts lēnprātīga tālākne-
šana,» saka mācītājs, uzsverot, ka 
draudzē ir daudz locekļu, kas nesav-
tīgi palīdz un iesaistās dažādos dar-
bos baznīcā. Viens no šādiem vīriem 
bija Ojārs Kleķeris, kurš savulaik 
par kalpošanu saņēmis arī luterāņu 
baznīcas augstāko apbalvojumu 
«Uzticības vairogs», un viņš dzīves 
nogalē gribēja izdarīt vēl kādu 

nozīmīgu darbu baznīcas labā. «Kā 
dziļi ticīgs un atbildīgs cilvēks Ojārs 
spēja redzēt tālāk par savu sētu un 
savu mūžu, tādējādi iedvesmodams 
draudzes locekļus uz mīlestību pret 
savu baznīcu, savstarpējo sapratni, 
neskatoties uz dzīves grūtībām, 
zaudējumu sāpēm, šaubām, pretī 
tam visam liekot paļāvību uz Dievu, 
kas ir labs, jo spēj izglābt – vadot, 
mācot un uzturot savus ļaudis. Ojārs 
ir savējais – visu mūžu dzīvojis šajā 
pusē, kalpojis Lielvircavas baznīcā 
un savā dzīves nogalē ļoti vēlējās, 
lai baznīcas griestus rotātu grezna 
lustra. Pirms diviem gadiem baz-
nīcā veicām kosmētisko remontu, 
izkrāsojot to baltu, un viņam šķita, 
ka tajā iederētos liela lustra. Viņš 

to baznīcai uzdāvināja, un pirms 
Ziemassvētkiem tā pirmo reizi tika 
iedegta. Diemžēl Ojārs nevarēja 
klātienē to apskatīt, bet mēs viņam 
dzīves nogalē parādījām fotogrāfi-
jas,» stāsta mācītājs. Dzīve tomēr 
ir nepielūdzama, un šogad 22. jan-
vārī draudzes locekļi un Platones 
pagasta ļaudis Lielvircavas baznīcā 
atvadījās no uzticīgā Kunga kalpa 
O.Kleķera, kurš mūžībā devās 86 
gadu vecumā. «Ojārs ir cienīgi 
pabeidzis savu dzīves gājumu un 
iemantojis mūžīgo dzīvošanu. Par 
viņa dāsnumu un uzticīgo kalpo-
šanu Lielvircavas baznīcā vēl ilgi 
liecinās mūža novakarē – 2020. 
gada adventē – dāvātā lustra,» tā 
J.Tālums.  

Bērvircavas tautas nams 
vietējos cilvēkus aicina 
piedalīties izstādes «Aiz 
pagātnes durvīm» veido-
šanā. Iedzīvotāji rosināti 
pārskatīt savus albumus, 
diapozitīvu krājumus un 
dalīties ar fotogrāfijām, 
atmiņu stāstiem par 
dzīvi un laika ritējumu 
padomju gados ciematā, 
Bērvircavas muižā un 
kolhozā «Avangards». 

«Blakus Bērvircavas tautas 
namam atrodas noliktava, kurā 
glabājam rekvizītus un dažādas 
citas namam nepieciešamās lie-
tas. Pēdējo divu gadu laikā talkās 
esam atbrīvojuši vienu telpu, lai 
vasaras periodā tur varētu notikt 
nelieli pasākumi, radošās darbnī-
cas, jo vasarā visiem vairāk gribas 
būt pie dabas, nevis sēdēt tautas 
namā. Ir doma, ka šajā telpā mēs 
varētu eksponēt dažādas liecības 
no padomju laika. Dažādi priekš-
meti mums jau ir, bet šo nelielo 
ekspozīciju gribam papildināt ar 
fotogrāfijām, atmiņu stāstiem par 
šo laiku mūsu ciematā. Gribas, lai 
ir vēl lielāka sasaiste ar pagasta 
ikdienas dzīvi šajā laikā. Lai to 
īstenotu, mums nepieciešama vie-

tējo iedzīvotāju līdzdalība,» stāsta 
Bērvircavas tautas nama kultūras 
darba vadītāja Sandra Zeimule.

Ikviens vietējais iedzīvotājs ai-
cināts iesaistīties topošās izstādes 
veidošanā, pārskatot savu foto-
grāfiju un diapozitīvu krājumu, 
atmiņu stāstus, lai kopīgi izveidotu 
izstādi par seno un ne tik seno pa-
gātni Bērvircavas pusē. «Gaidām 
dzīvi apliecinošas fotogrāfijas, 
stāstus par personībām, laika ri-
tumu un interesantus mirkļus par 
padomju laiku, atmiņu stāstus par 
dzīvi un notikumiem Bērvircavas 

Izstādei «Aiz pagātnes durvīm» 
meklē padomju laika liecības

muižā, ciematā un kolhozā «Avan-
gards»,» papildina S.Zeimule, pie-
dalīties aicinot ikvienu. Plānots, 
ka jaunā radošā telpa un izstrāde 
ar īpašu pasākumu tiks atklāta 
1. maijā, Darba svētkos. Tiesa, 
pasākuma norise ir atkarīga no 
epidemioloģiskās situācijas valstī 
un noteiktajiem ierobežojumiem. 

Fotogrāfijas, diapozitīvus, atmi-
ņu stāstus lūgums nodot līdz 5. ap-
rīlim Sandrai, tālrunis 27234231, 
nosūtīt pa epastu sandrasesava@
inbox.lv vai arī sazināties ar Aiju 
pa tālruni 26523355. 

Lielvircavas baznīca 
dāvinājumā saņēmusi 
greznu lustru

FOTO: Lielvircavas baznīca ieguvusi vērtīgu dāvinājumu no nu 
jau aizsaulē aizgājušā uzticīgā draudzes locekļa Ojāra Kle-
ķera. Viņš savas dzīves nogalē baznīcai dāvāja greznu lustru. 

Amatiermākslas 
kolektīvi turpina 
darboties tiešsaistē

Reizi nedēļā «Zoom» platformā mēģinājumā tiekas Elejas 
pagasta jauniešu deju kolektīvs «Tracis». «Cenšamies sevi 
uzturēt formā. Rādu vingrojumus, kādu elementu no tautas 
dejām, ko kopīgi izpildām, lai izkustētos, jo deju attālināti 
nevar iemācīt, bet noslēgumā ir sarunas. Manuprāt, šobrīd 
svarīgākais ir kolektīvu saturēt kopā,» saka «Trača» vadītā-
ja Ivita Lejava-Majore, piebilstot, ka pēc šāda modeļa reizi 
nedēļā mēģinājums notiek arī viņas vadītajam Vilces vidējās 
paaudzes deju kolektīvam «Medaga».


